

## BÁO CÁO

### Kết quả chuyên đề giám sát về “Việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng”

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố; Kế hoạch số 03/KH-ĐGS ngày 06/02/2024 của Đoàn giám sát HĐND thành phố về “Việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng”; Đoàn giám sát đã tiến hành làm việc và kiểm tra thực tế đối với đơn vị, địa phương và các sở, ngành có liên quan<sup>1</sup>. Trên cơ sở kết quả giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả cụ thể như sau:

#### I. KHÁI QUÁT CHUNG

- Trong giai đoạn từ năm 2020 - 2023, tác động của dịch bệnh COVID-19 và khó khăn của kinh tế ảnh hưởng đến đời sống của các tầng lớp nhân dân, hoạt động của doanh nghiệp, từ đó tác động trực tiếp đến phát triển, duy trì số người tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN). Dưới sự quan tâm thường xuyên, sự chỉ đạo kịp thời của Thành ủy, sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành, bám sát tình hình, yêu cầu thực tiễn, thành phố đã chủ động có các phương án, giải pháp chỉ đạo điều hành trong giai đoạn từ năm 2020-2023, theo đó, công tác thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN đã đạt được những kết quả tích cực, góp phần quan trọng trong việc bảo đảm ổn định kinh tế, chính trị, an sinh xã hội, đời sống nhân dân trên địa bàn thành phố<sup>2</sup>.

- Thành ủy đã ban hành Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 09/02/2021 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác BHXH, BHYT trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025. Theo đó, UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 12/4/2021 để triển khai thực hiện; tổ chức kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN, bảo hiểm tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp thành Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT

<sup>1</sup> Khối doanh nghiệp: Cảng Đà Nẵng, Lilama7; khối BHXH các quận, huyện: Liên Chiểu, Cẩm Lệ, Hòa Vang; các sở: Sở Y tế, LĐTBXH; Trung tâm Y tế các quận, huyện; một số bệnh viện công lập, tư thực; Bảo hiểm xã hội thành phố; Liên đoàn Lao động thành phố; UBND thành phố.

<sup>2</sup> Năm 2022 số người tham gia BHXH đạt 266.572 người, tăng 10.638 người so với năm 2019, tỷ lệ tăng 4,2% và tăng 35.967 người so với năm 2020, tỷ lệ tăng 15,6%, đến năm 2023 số người tham gia BHXH tăng cao hơn năm 2022 là 12.603 người, tăng 4,7% so với năm 2022.



trên địa bàn thành phố (theo Quyết định số 1279/QĐ-UBND ngày 19/4/2021). Ban Chỉ đạo (BCĐ) ban hành Quyết định số 118/QĐ-BCĐ ngày 29/7/2021 về việc quy chế hoạt động của BCĐ và Tổ giúp việc BCĐ, ban hành Quyết định số 142/QĐ-BCĐ ngày 09/9/2021 thành lập Tổ thu nợ liên ngành BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn thành phố. Tại các quận, huyện ủy, UBND các quận, huyện đều ban hành chương trình, kế hoạch, cũng như kiện toàn các Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn; đến nay, 7/7 quận, huyện đã kiện toàn BCĐ, 56/56 xã, phường đã thành lập BCĐ và tổ chức thực hiện nhiệm vụ mang lại nhiều kết quả tích cực, trong đó: BCĐ các cấp đã tham mưu cho chủ tịch UBND các cấp ban hành nhiều văn bản nhằm triển khai các chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn; tập trung vào công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT và thu hồi tiền chậm đóng BHXH, BHYT tại các đơn vị sử dụng lao động; ban hành các văn bản giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT đến tận các thôn, tổ dân phố.

- Hằng năm, UBND thành phố thực hiện giao chỉ tiêu BHYT vào chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thành phố và của các quận, huyện; UBND các quận, huyện thực hiện giao chỉ tiêu BHYT hằng năm cho UBND các xã, phường<sup>3</sup>; thực hiện hiệu quả công tác tổ chức, triển khai công tác BHYT trên địa bàn thành phố, tăng cường công tác truyền thông về BHYT, có giải pháp vận động người dân tham gia BHYT phù hợp với từng nhóm đối tượng để đạt được chỉ tiêu phát triển BHYT được Thủ tướng Chính phủ giao theo từng năm<sup>4</sup>.

## **II. VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ CHÍNH SÁCH BHXH, BHYT, BHTN TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ**

### **1. Việc triển khai thực hiện chính sách pháp luật về tiền lương, BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn thành phố**

#### **a) Việc triển khai các văn bản pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN**

- Từ năm 2020 đến nay, hệ thống các văn bản pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN được Quốc hội, Chính phủ, Thủ Tướng Chính phủ và các bộ, ngành, địa phương quan tâm ban hành kịp thời và khá đầy đủ. Trong giai đoạn này, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành đã ban hành nhiều Nghị định, Quyết định và Thông tư hướng dẫn thực hiện các nội dung liên quan đến việc thi hành pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

- Trong giai đoạn 2020-2023, Thành ủy, HĐND, UBND thành phố thường xuyên quan tâm, chú trọng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các

<sup>3</sup> Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND thành phố về nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết 114/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của HĐND thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

<sup>4</sup> Triển khai Luật BHYT cho các cấp, các ngành trên địa bàn thành phố; ban hành các văn bản về việc triển khai đẩy mạnh thực hiện BHYT toàn dân, điều chỉnh mức ngân sách hỗ trợ đóng BHYT cho các đối tượng người nghèo, cận nghèo, người thoát nghèo, người bệnh hiểm nghèo, người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn của thành phố... Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT tại các cấp; Hội nghị triển khai công tác thu BHYT học sinh, sinh viên; Hội thi tuyên truyền về chính sách BHYT...; thực hiện ký kết Quy chế phối hợp số 5409/QC-SYT-BHXH ngày 31/12/2020 giữa Sở Y tế và BHXH thành phố về thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; hướng dẫn cho các đại lý thu BHYT học sinh, sinh viên và đại lý thu BHYT tại các xã, phường...



mục tiêu, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT, BHTN; ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN nhằm duy trì, phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN, góp phần tăng diện bao phủ người tham gia, đảm bảo an sinh xã hội về lâu dài; trong đó, Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng ban hành Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 09/02/2021 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác BHXH, BHYT trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025, làm cơ sở để các cấp, các ngành căn cứ triển khai thực hiện hiệu quả.

*(Đính kèm Phụ lục 1)*

b) Công tác chỉ đạo điều hành trong thực hiện chính sách pháp luật về tiền lương, BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn

- Giai đoạn 2020 - 2023, thành phố đã kịp thời ban hành và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các kế hoạch, chương trình hành động theo Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ... phù hợp với tình hình thực tiễn của thành phố, ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND và các văn bản chỉ đạo để thực hiện mục tiêu tăng nhanh độ bao phủ đối tượng tham gia BHXH, BHTN, BHYT<sup>5</sup> nhằm hoàn thành mục tiêu của Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy.

- UBND thành phố đã chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp BHXH thành phố cùng các sở, ban, ngành có liên quan tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 và Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 19/5/2022 của Chính phủ, trình HĐND thành phố giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHTN trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước hằng năm; ban hành, chỉ đạo triển khai thực hiện các chính sách pháp luật về lao động, việc làm, BHXH<sup>6</sup>.

- Ngoài ra, đã chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sup>7</sup>, Sở Nội vụ<sup>8</sup>, Công an thành phố<sup>9</sup> triển khai thực hiện nhiều nhiệm vụ, giải pháp nhằm phát triển công tác BHXH, BHTN trên địa bàn thành phố.

<sup>5</sup> Công văn số 7679/UBND-SLĐTBXH ngày 16/11/2021 về việc tăng cường công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn thành phố; tham mưu BTV Thành ủy ban hành Công văn số 3012-CV/TU về tăng cường công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN; Công văn số 4155/UBND-SLĐTBXH về việc tăng cường công tác phát triển người tham gia và giảm tiền chậm đóng BHXH, BHTN, BHYT trên địa bàn thành phố.

<sup>6</sup> Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 01/7/2023 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-CP của Chính phủ về phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền vững và hội nhập nhằm phục hồi nhanh kinh tế xã hội trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Công văn số 4155/UBND-SLĐTBXH ngày 07/8/2023 về tăng cường công tác phát triển đối tượng tham gia và giảm tiền chậm đóng BHXH, BHTN, BHYT trên địa bàn thành phố.

<sup>7</sup> Phối hợp tổ chức 02 ngày hội việc làm Sinh viên với sự tham gia của 260 lượt đơn vị tuyển dụng, tổng lượt vị trí cần tuyển là 16.132 lượt người; kết quả có 685 lao động được kết nối giới thiệu việc làm. Phối hợp với UBND các quận, huyện tổ chức tổ chức 20 phiên giao dịch việc làm thu hút 2.357 lượt doanh nghiệp tham gia; tổng số lượt vị trí cần tuyển tại các phiên giao dịch là 125.446 lượt người; đã giải quyết được 1.380 lao động có việc làm.

<sup>8</sup> Ban hành Hướng dẫn số 467/HD-SNV ngày 16/11/2022; Công văn số 3510/SNV-CCVC ngày 16/12/2022; các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức...

<sup>9</sup> Năm 2023, Công an thành phố đã phát hiện và tham mưu Chủ tịch UBND thành phố văn bản chỉ đạo các sở, ngành phối hợp ngăn chặn, chấn chỉnh và xử lý sai phạm trong hoạt động của Chi nhánh Công ty cổ phần Y khoa Từ Tâm S-Merciful tại Đà Nẵng; không để xảy ra các vấn đề phức tạp về ANTT trong việc thực hiện chế độ, chính sách an sinh xã hội.



c) Việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố trên lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN,

- Từ năm 2022, UBND thành phố thực hiện giao chỉ tiêu BHYT hằng năm vào chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thành phố và của các quận, huyện. Đồng thời UBND thành phố xây dựng chính sách, ban hành các văn bản về việc triển khai đầy mạnh thực hiện BHYT toàn dân, điều chỉnh mức ngân sách hỗ trợ đóng BHYT cho các đối tượng người nghèo, cận nghèo, người thoát nghèo, người bệnh hiểm nghèo, bảo trợ xã hội, người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn của thành phố<sup>10</sup>.

- Ngày 15/12/2022, HĐND thành phố ban hành Nghị quyết số 74/NQ-HĐND về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 10 HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; trong đó, giao UBND thành phố chỉ đạo nghiên cứu, đề xuất chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế cho các đối tượng bị bệnh hiểm nghèo, đau ốm nặng. HĐND thành phố đã ban hành Nghị quyết số 101/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 34/2021/NQ -HĐND ngày 12/8/2021 về thông qua mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội và mở rộng đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn thành phố theo hướng mở rộng chính sách trợ cấp hàng tháng và hỗ trợ bảo hiểm y tế cho đối tượng mắc bệnh ung thư, suy thận mãn chạy thận nhân tạo có giấy chứng nhận của cơ quan y tế có thẩm quyền mà không có lương hưu, tiền lương, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng, trợ cấp xã hội hàng tháng.

- Thực hiện Nghị quyết số 94/2022/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 quy định về chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, UBND thành phố ban hành Quyết định số 925/QĐ-UBND ngày 08/5/2023 ủy quyền cho Sở Lao động - Thương binh và xã hội thực hiện phê duyệt hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh trên địa bàn thành phố nhằm đơn giản hóa thủ tục hành chính, thuận lợi cho công dân. Đến cuối năm 2023, đã hỗ trợ cho 03 trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh, với kinh phí gần 136 triệu đồng (trong đó, nguồn kinh phí bảo hiểm y tế chi trả gần 91 triệu đồng; nguồn vận động hơn 28 triệu đồng và nguồn ngân sách thành phố gần 17 triệu đồng).

d) Công tác phối hợp trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN

Công tác phối hợp giữa BHXH thành phố với các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai, thực hiện chế độ, chính sách BHXH,

<sup>10</sup> Nghị quyết số 73/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 quy định mức chi thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số trên địa bàn thành phố giai đoạn 2022-2025; Nghị quyết số 67/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 quy định chính sách hỗ trợ bệnh nhân điều trị lao đa kháng thuốc và bệnh nhân chạy thận nhân tạo; Nghị quyết số 45/2022/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 75/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND thành phố quy định về chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo trên địa bàn thành phố; Nghị quyết số 94/2022/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 quy định về chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh trên địa bàn thành phố...



BHYT, BHTN đạt hiệu quả; nhất là việc triển khai, cụ thể hóa các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước đã đề ra như:

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố trong việc triển khai Luật BHXH, Luật việc làm; công tác thông tin, tuyên truyền; hoạt động thanh tra kiểm tra; mở rộng độ bao phủ, tiến tới BHXH toàn dân...

- Phối hợp với Sở Y tế triển khai Luật BHYT; quản lý, sử dụng kinh phí khám bệnh, chữa bệnh (KCB) BHYT; ký kết chương trình phối hợp hoạt động trong thực hiện chính sách pháp luật về BHYT trên địa bàn thành phố...

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học Đà Nẵng triển khai BHYT trong học sinh, sinh viên; hướng dẫn thu BHYT học sinh, sinh viên hàng năm.

- Phối hợp Sở Tài chính thành phố trong việc chấp hành thực hiện chuyên tiền ngân sách nhà nước tại địa phương cho các đối tượng thuộc diện được ngân sách đóng và hỗ trợ đóng BHXH, BHYT, hạn chế tình trạng chậm chuyển tiền từ ngân sách.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố nắm bắt tình hình doanh nghiệp đăng ký mới để tuyên truyền, vận động doanh nghiệp tham gia BHXH, BHYT.

- Phối hợp Công an thành phố, Cục Thuế thành phố, Liên Minh hợp tác xã thành phố, Thành đoàn, Liên đoàn Lao động, Hội Nông dân thành phố trong việc trao đổi, chia sẻ thông tin dữ liệu doanh nghiệp, người lao động; tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, phát triển đối tượng tham gia; công tác thanh tra, kiểm tra...

- Ở cấp quận, huyện, các cơ quan chuyên môn đã tăng cường phối hợp với cơ quan BHXH quận, huyện triển khai tuyên truyền, vận động, quán triệt chủ trương của thành phố đến từng tổ dân phố, thông qua tổ dân phố để thống kê tổng hợp số người chưa có thẻ BHYT trên địa bàn, trên cơ sở đó Ngành BHXH triển khai công tác vận động người chưa có thẻ tham gia BHYT.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật và vận động nhân dân tham gia BHXH, BHYT, BHTN**

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, BHXH Việt Nam, Thành uỷ, UBND thành phố, các cấp uỷ đảng và chính quyền địa phương luôn quan tâm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN đến cán bộ, đảng viên, người lao động và Nhân dân, nhất là các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn, đã tổ chức nhiều cuộc Hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tập huấn, đối thoại trực tiếp với đơn vị SDLĐ, các tầng lớp nhân dân; tổ chức tuyên truyền Luật BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động thông qua các hội thi, hội diễn; tuyên truyền về Luật BHYT cho học sinh thông qua cuộc thi viết, tìm hiểu về Luật BHYT<sup>11</sup>...

<sup>11</sup> Cổng TTĐT BHXH thành phố đã đăng tải 3.733 tin, bài viết, 5.857 hình ảnh, 527 văn bản; Trang Fanpage đăng tải 2.837 tin, bài, có 5.612 lượt người theo dõi; Trang Zalo đã đăng tải 1.959 tin, bài, có 5.718 lượt người quan



### **3. Công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC), ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng giao dịch điện tử trong các lĩnh vực bảo hiểm**

Công tác cải cách hành chính được chú trọng, ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin, sử dụng giao dịch điện tử trong các lĩnh vực bảo hiểm, cụ thể:

- Thực hiện chuyển đổi việc xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của BHXH thành phố, BHXH quận, huyện đã nâng cao chất lượng quản lý và giải quyết các TTHC đối với các tổ chức, cá nhân tham gia BHXH, BHYT, BHTN; đảm bảo sự thống nhất, minh bạch, hiện đại, hiệu quả trong việc quản lý và cung cấp dịch vụ hành chính công của BHXH thành phố<sup>12</sup>. Triển khai thanh toán điện tử song phương giữa BHXH thành phố với các hệ thống Ngân hàng thương mại, đẩy mạnh chi trả các chế độ BHXH, BHYT qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt<sup>13</sup>.

- Các cơ sở KCB đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý bệnh viện; nâng cấp, hoàn thiện phần mềm quản lý bệnh viện đáp ứng việc liên thông dữ liệu đầu ra phục vụ quản lý, giám định, thanh toán chi phí KCB BHYT và giải quyết các chế độ liên quan theo quy định của Bộ Y tế<sup>14</sup>. Tính đến nay, 100% cơ sở KCB BHYT trên thành phố đã triển khai KCB bằng CCCD gắn chip với 1.290.823 lượt tra cứu, trong đó có 1.019.010 lượt tra cứu thông tin thẻ BHYT bằng CCCD thành công phục vụ tiếp nhận KCB BHYT.

### **4. Tình hình, số lượng đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN; công tác phát triển, mở rộng đối tượng và công tác quản lý người tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn**

a) Về tình hình, số lượng đối tượng tham gia và phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN

Trong giai đoạn 2020-2023, do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 nên số người tham gia BHXH có nhiều biến động; đặc biệt năm 2020, số người tham gia BHXH là 230.605 người, giảm 25.329 người so với năm 2019, tỷ lệ giảm là 9,9%. Đến năm 2022 tình hình kinh tế xã hội cơ bản được ổn định, nhiều chính sách

---

tâm. Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền Luật Bảo hiểm y tế, Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 09/02/2021, Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ; ký kết Quy chế, Chương trình phối hợp giữa cơ quan BHXH với các sở, ban ngành, các hội, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thuộc Sở Y tế đã thực hiện 62 tin, bài, phóng sự, chương trình; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã in ấn và cấp phát hơn 24.000 tờ rơi để cấp cho hộ nghèo, hộ cận nghèo...

<sup>12</sup> Tỷ lệ giao dịch hồ sơ điện tử trong lĩnh vực BHXH đạt 100% trên tổng số đơn vị tham gia BHXH; 1.107.926 người tham gia được cập nhật số định danh cá nhân vào cơ sở dữ liệu BHXH, chiếm 99% số người tham gia BHXH, BHYT; có 633.077 người triển khai cài đặt ứng dụng VssID - BHXH số, chiếm 56% số người đang tham gia BHXH, BHYT; 100% cơ sở KCB đã triển khai sử dụng căn cước công dân, hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID - BHXH số thay cho thẻ BHYT giấy.

<sup>13</sup> Đã thực hiện chứng từ thu điện tử với các ngân hàng: TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam (BIDV), Nông nghiệp & Phát triển nông thôn (Agribank), TMCP Ngoại Thương (Vietcombank), Thương mại cổ phần Công thương Việt Nam (Vietinbank) và ngân hàng Quân đội (MBbank).

<sup>14</sup> Quyết định 130/QĐ-BYT quy định chuẩn định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ việc quản lý, giám định, thanh toán chi phí KCB và giải quyết các chế độ liên quan



khuyến khích hỗ trợ được Chính phủ ban hành... đã hỗ trợ cho cơ quan BHXH trong công tác phát triển người tham gia, nhờ đó số người tham gia BHXH tăng trở lại với kết quả năm 2022 số người tham gia BHXH đạt 266.623 người, tăng 10.638 người so với năm 2019, tỷ lệ tăng 4,2% và tăng 35.967 người so với năm 2020, tỷ lệ tăng 15,6%, đến năm 2023 số người tham gia BHXH đạt 279.175 người, tăng cao hơn năm 2022 là 12.603 người, tăng 4,7% so với năm 2022.

*(Đính kèm Phụ lục 2)*

b) Về công tác quản lý người tham gia BHXH, BHYT, BHTN

Trong giai đoạn 2020 - 2023, thành phố tiếp tục đẩy mạnh liên thông và chia sẻ cơ sở dữ liệu (CSDL) giữa BHXH thành phố với một số sở, ngành liên quan như Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an thành phố, Cục Thuế thành phố và các cơ sở KCB BHYT<sup>15</sup>, đã tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận thông tin, đáp ứng các yêu cầu trong hoạt động quản lý, đồng thời tạo nền tảng quan trọng cho việc xây dựng CSDL quốc gia về bảo hiểm - 1 trong 6 CSDL quốc gia quan trọng cần ưu tiên triển khai tạo nền tảng phát triển Chính phủ điện tử.

c) Việc cấp, quản lý và đổi sổ, thẻ BHXH, BHYT, BHTN

- Đối với BHXH: Việc thực hiện cấp sổ BHXH cho người tham gia được triển khai kịp thời, đầy đủ, tỷ lệ cấp sổ BHXH từ năm 2020 đến năm 2023 đạt tỷ lệ 100%<sup>16</sup>; trong đó:

+ Số người được cấp sổ BHXH mới trong năm 2020 là 23.601 người (giảm 38,12% so với năm 2019), năm 2021 là 25.915 người (tăng 9,8% so với năm 2020), năm 2022 là 37.673 (tăng 31,21% so với 2021), năm 2023 là 33.209 người (giảm 11,85% so với năm 2022).

+ Số lượng cấp sổ BHXH hằng năm thay đổi một phần do số người tham gia BHXH bắt buộc và BHXH tự nguyện, cụ thể: Năm 2020 là 230.605 người, năm 2021 là 237.657 người, năm 2022 là 266.623 người, năm 2023 là 279.175 người. Năm 2023 so với năm 2020 tăng 48.570 người, tỷ lệ tăng là 21,5%.

- Đối với BHYT: Tổng số thẻ BHYT đã cấp năm 2020 là 453.638 thẻ (giảm 14,44% so với năm 2019), năm 2021 là 388.162 thẻ (giảm 14,43% so với năm 2020), năm 2022 là 447.396 thẻ (tăng 15,26% so với năm 2021), năm 2023 là 232.495 thẻ (giảm 48,03% so với năm 2022). Số lượng thẻ BHYT được

<sup>15</sup> Cụ thể: Kết nối với Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch để liên thông cấp giấy khai sinh và thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi; kết nối dữ liệu với ngành Y tế trong quản lý hồ sơ khám chữa bệnh điện tử, quản lý, phân tích số liệu ngành y tế; kết nối dữ liệu với ngành Lao động - Thương binh và Xã hội để thực hiện dịch vụ liên thông đăng ký điều chỉnh đóng BHXH bắt buộc, BHYT, BHTN và báo cáo tình hình thay đổi lao động trên Cổng dịch vụ công quốc gia...

<sup>16</sup> Bao gồm cấp sổ BHXH mới và cấp lại sổ BHXH trong các trường hợp: Cấp sổ BHXH mới cho người tham gia BHXH lần đầu tiên; Cấp lại sổ BHXH (bia và tờ rời) trong các trường hợp: mất, hỏng; gộp; thay đổi số sổ; họ, tên, chữ đệm; ngày, tháng, năm sinh; người đã hưởng BHXH một lần còn thời gian đóng BHTN chưa hưởng; Cấp lại bia sổ BHXH trong các trường hợp: sai giới tính, quốc tịch; Cấp lại tờ rời sổ BHXH trong các trường hợp: mất, hỏng.

cấp qua các năm từ 2020 đến 2023 giảm 221.143 thẻ (tỷ lệ giảm tương đương 48,74%), tỷ lệ qua các năm có chiều hướng giảm do BHXH thành phố thực hiện không in thẻ đối với người đã có Căn cước công dân gắn chip, khuyến khích người tham gia sử dụng ứng dụng VssID hoặc CCCD gắn chip trong khám chữa bệnh BHYT thay cho thẻ giấy.

#### **5. Tình hình, kết quả tổ chức thực hiện thu, chi BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn thành phố**

##### **a) Tình hình, kết quả tổ chức thực hiện thu, chi BHXH, BHYT, BHTN**

Từ năm 2020-2023, ngành BHXH thành phố luôn đạt và vượt mức kế hoạch thu BHXH Việt Nam giao. Trong đó, số thu năm sau luôn cao hơn năm trước, số thu BHXH, BHYT, BHTN năm 2023 so với năm 2020 tăng 26,15%, tỷ lệ tăng bình quân 8,71%. Tuy nhiên, năm 2021, 2022 do tác động ảnh hưởng dịch COVID-19 nên Chính phủ ban hành Nghị Quyết số 116/NQ-CP quy định chính sách giảm mức đóng BHTN cho đơn vị sử dụng lao động từ ngày 01/10/2021 đến 30/9/2022, số thu BHTN năm 2021 và 2022 giảm, cụ thể:

- Năm 2021, số thu BHTN là 250.758 triệu đồng, so với năm 2020 giảm 34.431 triệu đồng (giảm 12,07%), số thu BHXH, BHYT tăng nhưng tỷ lệ tăng thấp do kinh tế chưa thực sự phục hồi, cụ thể như BHXH bắt buộc chỉ tăng 2.710 triệu đồng (tăng 0,07%), BHYT tăng 16.664 triệu đồng (tăng 1,19%).

- Đến năm 2022, chính sách giảm mức đóng BHTN vẫn còn thực hiện đến hết 30/9/2022, do đó trong năm này, số thu BHTN tiếp tục giảm so với năm 2021 là 36.246 triệu đồng (giảm 14,45%), các số thu khác có chiều hướng phục hồi, cụ thể số thu BHXH tăng 551.245 triệu (tăng 15,15%), số thu BHYT tăng 77.285 triệu đồng (tăng 5,43%), số thu BHXH tự nguyện tăng 14.102 triệu đồng (tăng 27,19%).

- Đến năm 2023, kinh tế phục hồi, tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN năm 2023 so với năm 2022 tăng 804.401 triệu đồng, tỷ lệ tăng 13,47%, trong đó cụ thể: Số thu BHXH tăng 452.467 triệu đồng (tăng 10,80%), số thu BHXH tự nguyện tăng 12.749 triệu đồng (tăng 19,32%), số thu BHYT tăng 197.771 (tăng 13,19%), số thu BHTN tăng 141.414 triệu đồng (tăng 65,92%).

*(Đính kèm Phụ lục 3)*

##### **b) Công tác giải quyết và chi trả các chế độ BHXH, BHYT, BHTN**

- Đối với công tác chi trả chế độ BHXH, BHTN:

+ Giai đoạn năm 2020 - 2023, thành phố triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 và triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 03/2021/UBTVQH15 ngày 24/9/2021 và Nghị quyết số



24/2022/UBTVQH15 ngày 11/8/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục chi trả hỗ trợ đối với người lao động theo Nghị quyết số 03/2021/UBTVQH15. Kết quả: Tiếp nhận hồ sơ và giải quyết cho 27 đơn vị với 4.588 lao động tạm dừng đóng vào Quỹ HTTT, số tiền 35.383 triệu đồng; thực hiện giảm đóng vào quỹ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho 10.127 đơn vị, 186.270 lao động, số tiền 63.897 triệu đồng; xác nhận danh sách cho 44.274 lao động thuộc 1.573 đơn vị hưởng các chính sách hỗ trợ<sup>17</sup>.

+ Tính đến hết năm 2023, bình quân tỷ lệ chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, mai táng, tử tuất đều đạt và vượt so với mục tiêu BHXH Việt Nam giao. Trong đó: Lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng chiếm tỷ lệ 56,06%, đạt 105,78% so với chỉ tiêu BHXH Việt Nam giao; BHXH 1 lần, mai táng phí, tử tuất chiếm tỷ lệ 98,77%, đạt 103,96% so với chỉ tiêu BHXH Việt Nam giao; TCTN chiếm tỷ lệ 99,99%, đạt 102,03% so với chỉ tiêu BHXH Việt Nam giao; ốm đau, thai sản, dưỡng sức phục hồi sức khỏe qua tài khoản cá nhân người hưởng chiếm tỉ lệ 99,98% qua tài khoản cá nhân người lao động.

*(Đính kèm Phụ lục 4)*

- Đối với quản lý, sử dụng Quỹ BHYT: Việc tạm ứng, thanh quyết toán chi phí KCB BHYT được thực hiện đầy đủ, đúng các quy định về tạm ứng kinh phí, thanh quyết toán chi phí KCB BHYT với các cơ sở KCB<sup>18</sup>. Việc giải quyết bồi chi hoặc kết dư quỹ, giải quyết vượt trần và vượt quỹ khám, chữa bệnh BHYT, thành phố đã chỉ đạo thẩm định nguyên nhân khách quan, tổng hợp gửi BHXH Việt Nam xem xét, thanh quyết toán bổ sung cho các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn; trong đó, thanh quyết toán bổ sung chi phí vượt tổng mức thanh toán năm 2021 cho các cơ sở KCB<sup>19</sup> với số tiền 157.741 triệu đồng. Đồng thời rà soát, tổng hợp và đề nghị BHXH Việt Nam thanh quyết toán chi phí vượt tổng mức các năm 2020, 2022 với số tiền 167.665 triệu đồng, trong đó: Chi phí vượt tổng mức, trong dự toán: 150.876 triệu đồng; chi phí vượt tổng mức, vượt dự toán: 16.789 triệu đồng; đã chuyển kinh phí thanh toán chi phí vượt tổng mức, trong dự toán Chính phủ giao năm 2020, 2022 cho các cơ sở KCB

<sup>(17)</sup> Trong đó: 26.078 lao động tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không lương thuộc 1.327 đơn vị; 12.729 lao động ngừng việc thuộc 195 đơn vị; 63 lao động được đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm của 01 đơn vị; 1.489 lao động ngừng việc do ảnh hưởng đại dịch của 32 đơn vị, được NSDLĐ vay vốn trả lương ngừng việc; 3.380 lao động được NSDLĐ đề nghị vay vốn để trả lương phục hồi sản xuất (đối với NSDLĐ phải tạm dừng hoạt động) của 15 đơn vị; 535 lao động được NSDLĐ đề nghị vay vốn để trả lương phục hồi sản xuất (đối với NSDLĐ hoạt động trong lĩnh vực vận tải, hàng không, du lịch, dịch vụ lưu trú và đưa lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng) của 03 đơn vị.

<sup>18</sup> Luật số 46/2014/QH13 ngày 13/6/2014 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT, Quyết định số 1399/QĐ-BHXH ngày 22/12/2014 của BHXH Việt Nam, Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018, Quy trình giám định BHYT ban hành kèm theo Quyết định 3618/QĐ-BHXH ngày 12/12/2022 của BHXH Việt Nam, Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn tạm ứng, thanh quyết toán của BHXH Việt Nam.

<sup>19</sup> Theo Công văn số 3986/BHXH-CSYT ngày 27/12/2022 của BHXH Việt Nam.

BHYT<sup>20</sup>; đối với chi phí vượt tổng mức, vượt dự toán năm 2020, 2022 (16.789 triệu đồng còn lại) đang chờ ý kiến của BHXH Việt Nam.

(Đính kèm Phụ lục 5)

## 6. Tình trạng nợ, chậm đóng BHXH trên địa bàn thành phố

### a) Tình trạng nợ, chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN

Số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn thành phố giai đoạn 2020 - 2023 như sau:

- Năm 2020: 254.912 triệu đồng, tỷ lệ chậm đóng với số phải thu là 4,5%.
- Năm 2021: 223.737 triệu đồng, tỷ lệ chậm đóng với số phải thu là 4,0%.
- Năm 2022: 228.476 triệu đồng, tỷ lệ chậm đóng với số phải thu là 3,7%.
- Năm 2023: 223.258 triệu đồng, tỷ lệ chậm đóng với số phải thu là 3,3%.

Nhìn chung trong giai đoạn này, tỷ lệ chậm đóng so với số phải thu qua các năm có chiều hướng giảm, từ năm 2020 là 4,5% đến năm 2023 giảm chỉ còn 3,3%. Số tiền chậm đóng năm 2023 so với năm 2020 giảm 31.654 triệu đồng, giảm 12,41%, tỷ lệ chậm đóng so với số phải thu năm 2023 thấp hơn năm 2020 là 1,2%. Theo loại hình đơn vị, cho thấy doanh nghiệp ngoài quốc doanh có số tiền chậm đóng nhiều nhất và tỷ lệ chậm đóng cao nhất năm 2020 là 10,41%; ngoài khối hành chính sự nghiệp, đảng đoàn thể, nhóm doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài có số tiền chậm đóng ít và tỷ lệ chậm đóng của nhóm này trên tổng số chậm đóng cao nhất năm 2020 cũng chỉ 2,04%.

### b) Công tác thu hồi chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN

Ngay từ đầu năm, ngành BHXH thành phố ban hành công văn về việc thực hiện chỉ tiêu thu, giảm tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN. Theo đó, giao chỉ tiêu phân đầu giảm chậm đóng, phân công, phân nhiệm cụ thể hàng tháng cho từng đơn vị, cá nhân; gắn thực hiện chỉ tiêu kế hoạch thu, giảm chậm đóng với định kỳ đánh giá kết quả, bình xét thi đua. Phối hợp thu đến các cơ quan như: Kho bạc, Tài chính, Thuế... để kịp thời thu hồi tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLD-BNN tại các đơn vị<sup>21</sup>; phối hợp với Liên đoàn lao động thành phố, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Thanh tra thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam giám sát việc thực hiện pháp luật tại một số doanh nghiệp chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLD-BNN kéo dài<sup>22</sup>.

<sup>20</sup> Theo Công văn số 4186/BHXH-CSYT ngày 11/12/2023 của BHXH Việt Nam.

<sup>21</sup> Định kỳ tổng hợp, đối chiếu số liệu gửi cơ quan tài chính để trích chuyển kịp thời; phối hợp với cơ quan tài chính để chuyển tiền ngân sách đóng và hỗ trợ mức đóng BHYT theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 2402/UBND-STC ngày 13/4/2020.

<sup>22</sup> Trong năm 2023, BHXH thành phố đã phối hợp với Cục Thuế thành phố, Liên đoàn lao động thành phố, Ban quản lý khu công nghệ cao và các khu công nghiệp thành phố (Tổ thu nợ liên ngành) để mời 925 đơn vị sử dụng lao động lên làm việc. Kết quả, tổ thu nợ liên ngành từ thành phố đến quận, huyện đã làm việc với 440 đơn vị, thu hồi số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN là 22.425 triệu đồng/82.016 triệu đồng, đạt tỷ lệ 27,34%.



Tổ chức thanh tra đột xuất các đơn vị chậm đóng lớn, thời gian chậm đóng kéo dài; tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ, chuyển hồ sơ sang cơ quan Công an đề nghị điều tra, xử lý theo quy định và hướng dẫn tại Công văn số 239/BHXXH-PC ngày 22/01/2020 của BHXXH Việt Nam về việc hướng dẫn tiếp nhận, xử lý thông tin; lập, gửi hồ sơ kiến nghị khởi tố. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, xác định tình trạng đơn vị giải thể, phá sản, bị thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, ngừng hoạt động, chủ doanh nghiệp bỏ trốn... để kịp thời đối chiếu, đôn đốc đơn vị trích nộp đến thời điểm ngừng hoạt động. Cập nhật trạng thái đơn vị vào phần mềm tra cứu thông tin người tham gia bảo hiểm (TST) theo quy định.

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, đưa tin, viết bài phê phán các hành vi vi phạm pháp luật, biểu dương cách làm hay, gương điển hình thực hiện tốt và đăng tải danh sách đơn vị nợ trên Cổng Thông tin điện tử, Trang Fanpage, Trang Zalo BHXXH thành phố.

*(Đính kèm Phụ lục 6)*

### **7. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN**

UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 207/KH- UBND ngày 08/12/2022 về kiểm tra tình hình thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND tại UBND các quận, huyện. Qua kiểm tra, hầu hết hoạt động của BCĐ các cấp dần đi vào nề nếp, hoạt động đồng bộ hơn, hiệu quả hơn, bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu và giải pháp đã được đề ra tại Nghị quyết số 03-NQ/TU và Kế hoạch số 64/KH-UBND; bên cạnh đó cũng chỉ ra các hạn chế đối với BCĐ, UBND các cấp trong tổ chức thực hiện.

Trong giai đoạn 2020 - 2023, cơ quan BHXH thành phố đã triển khai thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra chuyên ngành và phối hợp thanh tra liên ngành tại 1.037 đơn vị sử dụng lao động, trong đó kiểm tra 192 lượt đơn vị, thanh tra chuyên ngành 768 lượt đơn vị, thanh tra liên ngành 77 lượt đơn vị. Qua thanh tra, kiểm tra, đã phát hiện một số sai phạm điển hình như:

- Số nợ đọng BHXH, BHTN, BHYT 176.405 triệu đồng, đến nay đơn vị đã nộp 97.090 triệu đồng.

- Số lao động chưa đóng, đóng thiếu thời gian 799 lao động với số tiền truy đóng 6.507 triệu đồng.

- 1.403 lao động đóng thiếu mức quy định với số tiền 1.793 triệu đồng, đến nay đã nộp 5.201 triệu đồng, đạt tỷ lệ 62,66%.

- Số lượt hưởng chế độ ngắn hạn sai quy định 1.472 lượt với số tiền phải thu hồi về quỹ 1.402 triệu đồng, đến nay đã thu hồi hơn 1.317 triệu đồng.

- Thu hồi về quỹ BHYT do cơ sở KCB chi sai quy định hơn 7.575 triệu đồng, đến nay đã thu hồi về quỹ BHYT đạt tỷ lệ 100%.



### III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC; NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

#### 1. Kết quả đạt được

- Với sự điều hành quyết liệt, kịp thời, thống nhất và xuyên suốt của BHXH Việt Nam, Thành ủy, HĐND, UBND thành phố; sự đồng hành, phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành, cấp ủy đảng, chính quyền; trong giai đoạn từ năm 2020-2023, công tác thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHTN, BHYT của BHXH thành phố đã đạt được những kết quả tích cực, góp phần quan trọng trong việc bảo đảm ổn định kinh tế, chính trị, an sinh xã hội, đời sống nhân dân trên địa bàn thành phố, đặc biệt trong giai đoạn khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19.

- Các văn bản quy phạm pháp luật và hướng dẫn về BHXH, BHYT, BHTN được ban hành ngày càng đồng bộ, theo hướng tạo điều kiện tối đa và mở rộng quyền lợi cho người tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

- Công tác thông tin, tuyên truyền được đổi mới, tăng về số lượng, đa dạng về hình thức, phù hợp về nội dung; theo đó, nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động và nhân dân về các chế độ chính sách BHXH, BHYT, BHTN ngày càng tăng, tác động tích cực đến công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN tại địa phương.

- Công tác mở rộng đối tượng tham gia BHYT được thành phố chú trọng, chỉ đạo áp dụng nhiều giải pháp hiệu quả<sup>23</sup>, nhờ đó số lượng người đăng ký tham gia BHYT tăng qua các năm. Tính đến cuối năm 2023 số người tham gia BHYT là 1.119.071 người tăng 73.523 người so với cuối năm 2019 và tăng 54.968 người so với cuối năm 2020. Tỷ lệ bao phủ BHYT đều giữ ở mức cao, cụ thể: Năm 2023, tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 97,39%<sup>24</sup>, đạt và vượt mục tiêu do thành phố đặt ra<sup>25</sup> và chỉ tiêu do Thủ tướng Chính phủ giao<sup>26</sup>.

- Hệ thống cơ sở KCB được quan tâm đầu tư, củng cố và hoàn thiện từ thành phố đến các quận, huyện và xã, phường; chất lượng KCB BHYT tại các tuyến từng bước được nâng cao, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người có thẻ BHYT.

- Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin được chú trọng, tăng cường sử dụng giao dịch điện tử trong các lĩnh vực bảo hiểm, đảm bảo

<sup>23</sup> Như: Áp dụng việc gia hạn thẻ BHYT trực tuyến; hỗ trợ đại lý, tổ chức dịch vụ thu nhận tin gia hạn thẻ BHYT cho người dân; chủ động đổi mới, linh hoạt áp dụng các hình thức truyền thông, thông tin tuyên truyền đa dạng, phong phú...

<sup>24</sup> Đã bao gồm lực lượng vũ trang, cơ yếu và thân nhân của lực lượng vũ trang, cơ yếu (theo ước tính của BHXH thành phố và Sở Y tế, tỷ lệ này khoảng 6%).

<sup>25</sup> Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND thành phố về nhiệm vụ năm 2023 (tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 95% dân số).

<sup>26</sup> Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 – 2025 (giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế cho thành phố Đà Nẵng năm 2023 đạt 95% dân số, đến năm 2025 đạt 95,1% dân số).

sự thống nhất, minh bạch, hiện đại, hiệu quả trong việc quản lý và cung cấp dịch vụ hành chính công. Điều kiện về hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin kết nối liên thông các phần mềm nghiệp vụ của Ngành BHXH Việt Nam và các ứng dụng dùng chung trong xử lý công việc trên môi trường mạng nhanh chóng, kịp thời, mang lại hiệu quả trong hoạt động, quản lý, điều hành. Các sở, ngành từng bước phối hợp để liên thông cơ sở dữ liệu, cung cấp thông tin cho người dân, giúp quản lý hiệu quả, chính xác tỷ lệ bao phủ BHYT và đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn thành phố.

- Sau đại dịch COVID-19, tình hình kinh tế xã hội dần phục hồi và ổn định cùng với nhiều chính sách được Chính phủ ban hành, nhờ đó, từ năm 2022, công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN tăng trở lại, kết quả năm 2022 số người tham gia BHXH đạt 266.623 người, tăng 10.638 người so với năm 2019, tỷ lệ tăng 4,2% và tăng 35.967 người so với năm 2020, tỷ lệ tăng 15,6%, đến năm 2023 số người tham gia BHXH đạt 279.175 người, tăng cao hơn năm 2022 là 12.603 người, tỷ lệ tăng 4,7%.

- Công tác thanh tra được quan tâm thực hiện, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm, nhất là các hành vi chậm đóng BHXH, BHTN, BHYT, đóng không đủ số người phải đóng, đóng không đúng mức quy định<sup>27</sup>.

## 2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

- Chính sách pháp luật và văn bản quy phạm pháp luật liên quan về BHXH, BHYT, BHTN chưa thống nhất, thiếu ổn định và chưa phù hợp với tình hình thực tiễn: Nhiều nội dung quy định giữa các Luật Bảo hiểm Xã hội, Luật Bảo hiểm Y tế và các văn bản hướng dẫn dưới Luật của Bộ Y tế và BHXH Việt Nam chưa thống nhất, đồng bộ; tính ổn định của chính sách BHXH, BHYT chưa cao, một số chế độ thường xuyên thay đổi, trong khi văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện còn chưa theo kịp với thực tế, nhu cầu đời sống, xã hội<sup>28</sup>, gây khó khăn, lúng túng trong vận dụng, triển khai thực hiện<sup>29</sup>...

- Việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, hướng dẫn chính sách pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT, BHTN đã được quan tâm, tuy nhiên hiệu quả

<sup>27</sup> Các đoàn thanh tra chuyên ngành về đóng BHXH, BHTN, BHYT đã lập 84 biên bản VPHC và kiến nghị người có thẩm quyền ban hành 24 quyết định xử phạt với tổng số tiền 5.989 triệu đồng; đồng thời buộc đối tượng vi phạm khắc phục hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, BHTN, BHYT theo quy định của pháp luật.

<sup>28</sup> Trong giai đoạn giám sát công tác thực hiện thanh quyết toán thực hiện theo phương thức xác định tổng mức thanh toán và thanh toán theo giá dịch vụ không vượt Tổng mức thanh toán theo điểm 4 và 5 Điều 24 Nghị định 146/2018/NĐ-CP là phức tạp không phù hợp với thực tế chi phí phát sinh trong KCB cho người bệnh có thể BHYT. Những phác đồ, hướng dẫn điều trị, quy trình của Bộ y tế chưa cập nhật kịp thời làm phát sinh những dịch vụ kỹ thuật không được BHYT thanh toán. Một số dịch vụ kỹ thuật có triển khai tuy nhiên không có tên trong Danh mục kỹ thuật bộ y tế nên chưa có giá, vẫn thực hiện cho bệnh nhân mà không thu phí. Thuốc chỉ định cho bệnh nhi có trường hợp thiếu thông tin trong các tờ kê đơn nên không được BHYT thanh toán...

<sup>29</sup> Một số quy định chưa phù hợp như giá gây tê, giá gây mê chưa được Bộ y tế và Bảo hiểm xã hội thống nhất dẫn đến một thời gian dài bệnh viện không được thanh toán giá gây tê trong mổ lấy thai, mặc dù dịch vụ kỹ thuật gây tê ngoài màng cứng là an toàn và phù hợp phụ nữ mang thai và trẻ sơ sinh khi sinh ra ít chịu ảnh hưởng nhưng chưa có mức thanh toán hợp lý. Việc BHXH Việt Nam thực hiện giám định hồ sơ, dữ liệu tự động để thông báo, cảnh báo sai sót và thực hiện từ chối thanh toán chi phí KCB BHYT (nhiều nội dung từ chối thanh toán chưa hợp lý) là không đảm bảo việc giám định chính xác, khách quan.

chưa cao, nhất là trong công nhân lao động ở các khu công nghiệp, vẫn còn tình trạng đơn thư khiếu nại của người lao động liên quan đến quyền lợi, chế độ chính sách về BHXH, BHYT, BHTN...

- Ý thức chấp hành pháp luật của chủ sử dụng lao động còn hạn chế, vẫn còn tình trạng doanh nghiệp có tham gia BHXH, BHYT, BHTN cho lao động nhưng tham gia không đầy đủ số lao động hiện có, cố tình không ký hợp đồng hoặc ký hợp đồng vụ việc để trì hoãn tham gia BHXH, BHYT, BHTN, dẫn đến người lao động không được hưởng quyền lợi BHXH, BHYT theo quy định của pháp luật, đây là vấn đề nan giải, thường xuyên xảy ra, trong khi các chế tài xử phạt chưa đủ sức răn đe. Chính quyền các cấp, ngành BHXH chưa quyết liệt trong việc công khai trên phương tiện truyền thông, xử lý vi phạm pháp luật hoặc kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý vi phạm pháp luật về người sử dụng lao động vi phạm nghĩa vụ đóng BHXH, BHYT, BHTN. Nhận thức của một bộ người lao động và nhân dân về BHXH, BHYT, BHTN chưa đầy đủ, còn tình trạng người dân chưa tham gia BHYT và tỷ lệ người lao động rút BHXH một lần còn cao<sup>30</sup>, có tâm lý chỉ khi nào có bệnh, cần đi khám bệnh hoặc những người ốm đau, già yếu, có nguy cơ bệnh tật cao mới tham gia BHYT. Việc phát triển hệ thống Tổ chức dịch vụ thu còn hạn chế cả về số lượng và chất lượng; hoạt động chưa chuyên nghiệp, chưa hiệu quả, chưa chủ động tiếp cận, tuyên truyền, vận động người dân nói chung, đối tượng tiềm năng nói riêng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa cơ quan BHXH và các sở, ngành liên quan như Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Cục Thuế về quản lý doanh nghiệp và lao động tuy đã có chuyển biến nhưng vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu. Việc khai thác, phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN từ dữ liệu cơ quan thuế đạt hiệu quả thấp do dữ liệu lấy theo danh sách quyết toán thuế của năm trước<sup>31</sup>, dẫn đến mất nhiều thời gian trong quá trình xử lý, rà soát.

- Công tác phát triển người tham gia bảo BHYT, BHXH trong giai đoạn từ năm 2020 - 2023 có tăng nhưng không bền vững và khó đạt mục tiêu Nghị quyết số 03-NQ/TU (đến năm 2025 đạt 99% số dân): Trong giai đoạn này, nhiều đơn vị, doanh nghiệp phải thu hẹp sản xuất kinh doanh hoặc tạm ngừng hoạt động, người lao động không có việc làm phải nghỉ việc, thu nhập của người lao động giảm do dịch bệnh, từ đó tác động trực tiếp đến công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN; việc xây dựng, phát triển các mô hình đối tượng tiềm năng, điển hình về BHXH tự nguyện còn hạn chế; mức hỗ trợ đóng chưa đủ hấp dẫn người nghèo, cận nghèo tham gia, trong khi thành phố chưa có cơ chế, chính sách hỗ trợ thêm mức đóng từ ngân sách địa phương; số người tham gia BHXH tự

<sup>30</sup> Năm 2020: 13.316 người; năm 2021: 15.934 người; năm 2022: 11.871 người; năm 2023: 12.627 người.

<sup>31</sup> Phần lớn người lao động đã nghỉ việc, không thuộc đối tượng tham gia do đã nghỉ hưu hoặc đã tham gia BHXH tại đơn vị khác, làm việc bán thời gian, công nhật; đơn vị không còn hoạt động tại địa chỉ đăng ký kinh doanh, thông tin người lao động không trùng khớp với dữ liệu do cơ quan BHXH quản lý...



nguyện, BHYT hộ gia đình, số người tham gia BHXH tự nguyện dừng, không tiếp tục tham gia có xu hướng tăng... Tình trạng chây ì, trốn tránh trách nhiệm đóng, chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN với số tiền lớn, thời gian kéo dài<sup>32</sup>, chủ yếu là chậm đóng tiền lãi<sup>33</sup>, tuy nhiên do không thực hiện được thanh tra chuyên ngành đối với những đơn vị này đã gây ra nhiều khó khăn trong công tác thu hồi chậm đóng<sup>34</sup>. Bên cạnh đó, một số cơ chế, quy định liên quan đến xử lý chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN chưa được sửa đổi, bổ sung, khó thực hiện dẫn đến tình trạng nhiều lao động nghỉ làm nhưng không được hưởng chế độ BHXH, BHYT, BHTN khi doanh nghiệp tuyên bố phá sản hoặc không còn đủ điều kiện hoạt động<sup>35</sup>.

- Việc thực hiện chế độ, chính sách về BHXH, BHYT, BHTN vẫn còn tiềm ẩn các yếu tố, dấu hiệu gian lận, trục lợi quỹ<sup>36</sup>. Việc kiểm soát chi trả giải quyết các chế độ BHXH và thực hiện nhiệm vụ đối chiếu, kiểm soát trong lập danh sách chi trả trợ cấp BHTN còn gặp nhiều khó khăn. Công tác thu hồi số tiền hưởng trợ cấp thất nghiệp không đúng quy định còn một số vướng mắc do người lao động không hợp tác hoặc không có mặt tại địa phương, chưa có chế tài xử lý mạnh đối với các trường hợp cố tình gian dối.

- Quyền lợi của người khám chữa bệnh BHYT chưa được đảm bảo: Do vướng mắc, khó khăn trong hoạt động mua sắm, đấu thầu thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế của cơ sở y tế ảnh hưởng đến hoạt động KCB BHYT. Các bệnh viện tư nhân không tổ chức đấu thầu thuốc, vật tư y tế mà chỉ thực hiện áp thầu thuốc, vật tư y tế của Sở Y tế và các bệnh viện công lập nên gặp nhiều khó khăn, nhất là giai đoạn giao thời giữa 2 kỳ đấu thầu<sup>37</sup>; một số nhà cung ứng thuốc, vật tư y tế không đồng ý cho bệnh viện tư nhân áp giá trúng thầu của Sở Y tế do bệnh viện không tham gia đấu thầu. Do ảnh hưởng của việc thiếu thuốc, thiếu vật tư y tế nên chi phí BHYT người bệnh thực thanh toán trong đợt điều trị chưa thể hiện đầy đủ phần chi phí khám bệnh, chữa bệnh được hưởng BHYT, điều này gây trở ngại cho

<sup>32</sup> Công ty Cổ phần Lilama 7 (lãi chậm đóng 3.911 triệu đồng); Công ty Cổ phần xây dựng Công trình Giao thông Đà Nẵng (lãi chậm đóng 656,8 triệu đồng); Công ty CP Đầu tư và Dịch vụ Seaprodex (lãi chậm đóng 369 triệu đồng); Công ty Cổ phần Xây dựng Điện Vneco7 (chậm đóng 1.415 triệu đồng), Công ty Cổ phần Xây dựng Điện Vneco 6 (chậm đóng 1.723 triệu đồng);

<sup>33</sup> Bình quân giai đoạn 2020 - 2023, lãi chậm đóng chiếm 28,18% trên tổng số tiền chậm đóng.

<sup>34</sup> Như: Chi nhánh II – Công ty CP Công nghiệp Quảng An I tại Đà Nẵng Công ty TNHH Empire Hospitality.

<sup>35</sup> Đến nay, vẫn chưa có cơ chế xử lý cụ thể đối với đơn vị đã ngừng hoạt động, giải thể, phá sản hoặc chủ sử dụng lao động bỏ trốn, mất tích (bình quân 2020-2023, chiếm 22,08% trên tổng số tiền chậm đóng); cơ chế khởi kiện, khởi tố, cưỡng chế trích chuyển trực tiếp từ tài khoản đơn vị không thực hiện được.

<sup>36</sup> Như: Người lao động sử dụng Giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH giả hoặc được các cơ sở KCB cấp không đúng quy định để thanh toán chế độ BHXH; người sử dụng lao động đề nghị giải quyết hưởng chế độ ốm đau, thai sản, dưỡng sức phục hồi sức khỏe đối với người lao động đang trong thời gian đi làm hưởng lương, nghỉ phép, nghỉ không lương, nghỉ việc riêng, điều trị tai nạn lao động..., người lao động thỏa thuận với người sử dụng lao động chỉ đóng 06 tháng BHXH hoặc kê mức lương cao hơn để tăng mức đóng BHXH cao bất thường trong thời gian 06 tháng trước khi sinh con để hưởng trợ cấp thai sản... Trong thời gian đang hưởng trợ cấp thất nghiệp, có việc làm mới nhưng lại không khai báo với Trung tâm giới thiệu việc làm để trục lợi quỹ BHTN. Đối với bảo hiểm xã hội một lần, lợi dụng một số người lao động có nhu cầu cấp thiết muốn nhận tiền BHXH một lần sớm để trang trải khó khăn trước mắt, nên một số đối tượng đã tổ chức thu gom sổ BHXH của người lao động thông qua hình thức cầm cố, ủy quyền (người lao động sở hữu sổ BHXH lập văn bản ủy quyền cho người khác làm thủ tục hưởng BHXH một lần), mua bán sổ BHXH với mức thấp hơn giá trị thực người lao động sẽ được nhận.

<sup>37</sup> Thầu cũ hết hiệu lực, thầu mới chậm trễ so với kế hoạch nên dẫn đến tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế.

việc xây dựng dự toán chi, định mức xuất toán ở năm kế tiếp, khi việc thiếu thuốc, thiếu vật tư y tế đã được khắc phục.

- Chất lượng KCB của một số cơ sở y tế, nhất là trạm y tế xã, phường còn hạn chế về điều kiện cơ sở vật chất, thiếu trang thiết bị y tế, không đồng bộ và năng lực cán bộ y tế còn hạn chế là một trong những nguyên nhân khiến người dân vượt tuyến, chuyển tuyến, không sử dụng dịch vụ KCB BHYT ở các trạm y tế tuyến xã, phường. Người có thẻ BHYT KCB ở các tuyến trên tăng, làm quá tải tuyến trên, bỏ qua tuyến dưới gây lãng phí nguồn lực và quỹ BHYT. Cơ sở hạ tầng về công nghệ thông tin còn một số hạn chế nhất định, chi phí thực hiện nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin khá lớn nên nhiều đơn vị chưa thể đáp ứng tốt các yêu cầu từ các quy định của Bộ Y tế cũng như cơ quan BHXH. Số lượng giám định viên BHYT có trình độ bác sĩ, dược sĩ ít, chưa đủ nguồn lực phối hợp, kiểm soát, giám định chi KCB tại các cơ sở y tế, do đó công tác giám định BHYT, kiểm tra, giám sát phát hiện các sai sót còn hạn chế, chưa kịp thời.

- Danh mục kỹ thuật, phân loại phẫu thuật, thủ thuật, phân tuyến chuyên môn kỹ thuật theo Thông tư số 43/2013/TT-BYT ngày 11/12/2013, Thông tư số 21/2017/TT-BYT ngày 10/5/2017, Thông tư số 50/2014/TT-BYT ngày 26/12/2014 và Quyết định số 7435/QĐ-BYT ngày 14/12/2018 phiên tương đương chưa đầy đủ danh mục dịch vụ kỹ thuật và giá dịch vụ kỹ thuật để thanh toán chi phí KCB BHYT và đảm bảo quyền lợi cho người bệnh BHYT. Giá dịch vụ y tế chưa tính đúng, tính đủ, mới tính 2/4 yếu tố cấu thành giá dịch vụ y tế, chưa tính đến chi phí quản lý, khấu hao tài sản cố định, sự biến động giá của các vật tư tiêu hao, sinh phẩm, hóa chất, thuốc... điều này đang gây nhiều khó khăn trong công tác tự chủ tài chính của bệnh viện.

- Nguồn tài chính của bệnh viện công lập phụ thuộc phần lớn vào nguồn thu từ khám chữa bệnh BHYT để chi trả tiền thuốc, vật tư y tế, hóa chất và các dịch vụ của nhà cung cấp để duy trì hoạt động khám chữa bệnh cho bệnh nhân có thẻ BHYT, cuối năm phải xác định kết quả hoạt động khám chữa bệnh, tiến hành trích các quỹ theo quy định về cơ chế tự chủ tài chính tại đơn vị. Khi chưa được thanh quyết toán kinh phí đầy đủ, việc cân đối nguồn thu để đảm bảo nhiệm vụ chi gặp nhiều khó khăn.

- Công tác thanh tra, kiểm tra trong việc thực hiện quy định pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN còn nhiều khó khăn, vướng mắc, chưa đảm bảo thường xuyên, hiệu quả, do quy định pháp luật chưa đầy đủ, cơ quan BHXH không được giao chức năng thanh tra chuyên ngành về chi, giải quyết chế độ BHYT dẫn đến việc xử lý vi phạm gặp rất nhiều khó khăn; công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành chưa thường xuyên, chặt chẽ; khối lượng công việc ngày càng nhiều trong khi nhân lực còn ít về số lượng nên đã ảnh hưởng không nhỏ đến việc thực hiện kế hoạch, chương trình công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra đã đề ra...



#### IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT THỰC HIỆN CÓ HIỆU QUẢ VIỆC THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH PHÁP LUẬT VỀ BHXH, BHYT, BHTN

##### 1. Đối với Trung ương

###### a) Đối với Chính phủ

- Sớm ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật BHXH (sửa đổi năm 2024)<sup>38</sup>, trong đó xem xét đồng bộ với Luật Công đoàn, Bộ Luật Tố tụng dân sự trong việc quy định về thẩm quyền khởi kiện khi doanh nghiệp nợ, trốn đóng BHXH theo hướng giao quyền khởi kiện ra Tòa án có thẩm quyền cho Công đoàn cấp trên trực tiếp<sup>39</sup>, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức công đoàn thực hiện chức năng, nhiệm vụ bảo vệ người lao động theo quy định của Hiến pháp và Luật Công đoàn; hướng dẫn, quy định cụ thể các chế tài đủ mạnh để xử lý tình trạng doanh nghiệp nợ, trốn đóng, chậm đóng, chiếm dụng tiền đóng BHXH của người lao động để đảm bảo sự công bằng trong thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, nhất là xem xét hoãn xuất cảnh với chủ doanh nghiệp nợ BHXH từ 12 tháng trở lên, không phát hành hóa đơn GTGT, quy định cụ thể và mô tả rõ các hành vi được xác định là hành vi trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN làm cơ sở, căn cứ để xử lý vi phạm hành chính cũng như xử lý hình sự các hành vi này.

- Nghiên cứu sửa đổi các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật BHYT, Luật Việc làm và các luật chuyên ngành có liên quan như Luật An toàn, vệ sinh lao động, trong đó có quy định về chức danh nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm; tiếp tục nghiên cứu, đánh giá kết quả thực hiện Luật Việc làm để có cơ sở đề xuất sửa đổi các quy định về BHTN cho phù hợp với thực tiễn, nhất là chế độ trợ cấp thất nghiệp.

- Mức đóng BHXH của người hoạt động không chuyên trách phường, xã như quy định hiện nay là rất thấp (đóng 8% mức lương cơ sở vào quỹ hưu trí và tử tuất). Do đó, nhằm tạo động lực để cán bộ cấp cơ sở yên tâm công tác, nâng cao hiệu quả trong công việc, kiến nghị Chính phủ xem xét, điều chỉnh mức đóng BHXH đối với người hoạt động không chuyên trách phường, xã theo phương án: Người hoạt động không chuyên trách phường, xã hằng tháng đóng bằng 8% mức phụ cấp hằng tháng vào quỹ hưu trí và tử tuất (bao gồm phụ cấp theo quy định và phụ cấp tăng thêm)<sup>40</sup>.

<sup>38</sup> Luật số 41/2024/QH15 được Quốc hội đã thông qua tại Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV.

<sup>39</sup> Quy định rõ quyền của công đoàn trong việc khởi kiện ra Tòa án để bảo vệ quyền lợi cho người lao động/tập thể người lao động về bảo hiểm xã hội. Không cần phải có giấy ủy quyền của người lao động hoặc Công đoàn cơ sở, khi đã có đủ cơ sở chứng minh doanh nghiệp vi phạm chính sách, pháp luật về BHXH làm ảnh hưởng đến quyền lợi chính đáng của người lao động.

<sup>40</sup> Hiện nay, người hoạt động không chuyên trách phường, xã ngoài được hưởng mức phụ cấp hằng tháng theo quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP thì nguồn ngân sách thành phố sẽ hỗ trợ để chi trả chế độ phụ cấp tăng thêm theo trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

## b) Đối với Bộ Y tế

- Rà soát sửa đổi Thông tư số 50/2014/TT-BYT ngày 26/12/2014 của Bộ Y tế về việc quy định việc phân loại phẫu thuật, thủ thuật và định mức nhân lực trong từng ca phẫu thuật, thủ thuật và Thông tư số 50/2016/TT-BYT ngày 28/9/2016 của Bộ Y tế về việc ban hành danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với dịch vụ kỹ thuật y tế thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế. Chuẩn hóa và cập nhật phác đồ điều trị, bổ sung danh mục kỹ thuật phù hợp theo chuyên ngành; trong đó, xem xét sửa đổi, bổ sung Thông tư số 43/2013/TT-BYT ngày 11/12/2013, Thông tư số 21/2017/TT-BYT ngày 10/5/2017 và danh mục dịch vụ kỹ thuật phiên tương đương để đảm bảo dịch vụ kỹ thuật thanh toán BHYT phù hợp với phân loại phẫu thuật, thủ thuật và giá dịch vụ kỹ thuật; sửa đổi quy trình khám bệnh theo Quyết định số 1313/QĐ-BYT ngày 22/04/2013 về việc ban hành hướng dẫn quy trình khám bệnh tại khoa khám bệnh của bệnh viện để phù hợp với công tác triển khai ứng dụng VssID, CCCD khi đi khám bệnh của bệnh nhân.

- Đề nghị Bộ Y tế phối hợp với BHXH Việt Nam và các bộ, ngành liên quan tham mưu quy định, chỉ đạo, hướng dẫn hoặc quy định, chỉ đạo, hướng dẫn trong phạm vi thẩm quyền giá dịch vụ y tế tính đúng, tính đủ các yếu tố cấu thành giá dịch vụ y tế, chi phí hạ tầng công nghệ thông tin, chi phí quản lý, khấu hao tài sản cố định, sự biến động giá của các vật tư tiêu hao, sinh phẩm, hóa chất, thuốc..., đồng thời hướng dẫn giải pháp khắc phục tình trạng khó khăn trong công tác quản lý người bệnh KCB tại nhiều cơ sở KCB cùng thời điểm, khó kiểm soát bệnh nhân trùng ngoại viện, chi phí KCB do người bệnh có thẻ BHYT được trình thẻ BHYT qua các hình thức thẻ VssID, CCCD gắn chip, VneID.

c) Đề nghị Bộ Y tế và BHXH Việt Nam có giải pháp khắc phục các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện thiếu tính đồng bộ, bất cập hoặc chưa khả thi, nhằm tạo điều kiện cho địa phương tháo gỡ kịp thời các vướng mắc phát sinh; tham mưu Chính phủ xây dựng, sửa đổi, bổ sung Luật Bảo hiểm y tế để khắc phục các tồn tại, bất cập sau 14 năm thực hiện Luật và đồng bộ với các quy định liên quan tại Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 nhằm hoàn thiện chính sách pháp luật về BHYT. Đề xuất sửa đổi, bổ sung đồng bộ Luật Thanh tra, Luật BHXH, Luật BHYT đối với các nội dung liên quan đến việc giao chức năng thanh tra đầy đủ cho ngành BHXH để hạn chế tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ BHXH, BHYT, BHTN. Đồng thời, có giải pháp chủ động nắm bắt các khó khăn, vướng mắc của các Sở Y tế, cơ sở khám chữa bệnh trên cả nước để ban hành các quy định, chỉ đạo, hướng dẫn; từ đó hạn chế các trường hợp xuất toán, các yếu tố, dấu hiệu gian lận, trục lợi quỹ, là cơ sở pháp lý để cơ sở y tế trên cả nước thực hiện đồng bộ, thống nhất theo đúng quy định của Trung ương, Bộ Y tế, BHXH Việt Nam trong KCB BHYT.



## 2. Đối với HBND thành phố

- Tiếp tục rà soát, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu tham mưu điều chỉnh, bổ sung các chính sách hỗ trợ các đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT, BHTN nhằm thực hiện đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường giám sát, kiến nghị kịp thời đối với việc thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, đặc biệt là việc triển khai thực hiện nội dung nghị quyết về kết quả giám sát chuyên đề này.

## 3. Đối với UBND thành phố

### a) Chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị, địa phương

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 28-NQ/TW của Trung ương, Nghị quyết số 03-NQ/TU của Thành ủy đến tận đơn vị sử dụng lao động, người lao động và các tầng lớp nhân dân. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về ý nghĩa của việc tham gia BHYT, phát huy những tấm gương điển hình trong việc phát triển đối tượng tham gia, đối tượng được cộng đồng chia sẻ trong thanh toán chi phí KCB BHYT trên các phương tiện thông tin đại chúng. Thường xuyên đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền, phù hợp với nhận thức của từng đối tượng, nhất là người lao động tại các doanh nghiệp.

- Tăng cường sự phối hợp của ngành BHXH với ngành Y tế, ngành Lao động - Thương binh và Xã hội trong công tác kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện chính sách BHYT; xử phạt nghiêm những vi phạm hành chính trong lĩnh vực BHYT; gắn kết với các phong trào thi đua, sơ kết, tổng kết, kịp thời rút ra bài học kinh nghiệm, kết hợp với đánh giá, phân loại cán bộ và bình xét thi đua ở mỗi tổ chức, cơ quan, đơn vị và cá nhân.

- Tăng cường thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, phối hợp liên ngành trong thanh tra, kiểm tra; đẩy mạnh các biện pháp thu hồi nợ, nợ đọng, trích nộp BHXH, BHYT đầy đủ; kiên quyết xử lý các trường hợp nợ kéo dài, chây ì; không để xảy ra tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ BHXH, BHYT. Kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo các cấp về thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

- Phối hợp rà soát, thẩm định, phân loại khả năng trả nợ của doanh nghiệp nợ BHXH, BHYT, BHTN kéo dài, có giải pháp giải quyết chế độ cho người lao động đã nghỉ việc, nghỉ hưu. Đồng thời, đối với các doanh nghiệp nợ BHXH, BHYT, BHTN, UBND thành phố đã áp dụng các biện pháp cần thiết mà vẫn chưa xử lý được thì nghiên cứu áp dụng quy định tại Điều 23 của Luật BHXH cho phép thông tin rộng rãi trên báo, đài về các trường hợp doanh nghiệp nợ BHXH, BHYT, BHTN kéo dài.

- Nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ mức đóng từ ngân sách địa phương đối với người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình<sup>41</sup>; chính

<sup>41</sup> Nhóm đối tượng này chủ yếu là lao động tự do, người có hoàn cảnh khó khăn nên cần được nhà nước hỗ trợ, khuyến khích tham gia BHXH, BHYT, BHTN

sách hỗ trợ mức đóng BHYT cho một số đối tượng có thu nhập thấp, đối tượng yếu thế, đối tượng có tỷ lệ tham gia BHYT thấp. Xây dựng chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm trình HĐND thành phố xem xét, quyết định. Xem xét điều chỉnh cách tính tổng mức thanh toán cho cơ sở KCB<sup>42</sup>.

- Đẩy mạnh việc đầu tư nâng cấp toàn diện hệ thống cơ sở y tế đặc biệt là tuyến y tế cơ sở; tổ chức tốt và không ngừng cải thiện chất lượng KCB BHYT tại các tuyến; tạo điều kiện đảm bảo cho đối tượng tham gia BHYT đăng ký KCB ban đầu một cách thuận tiện nhằm giảm tải cho các cơ sở KCB tuyến trên.

- Tăng cường thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý và thực hiện nghiệp vụ về BHYT; thực hiện công khai các thủ tục hành chính với người dân, cơ quan, đơn vị. Tích hợp các văn bản triển khai, hướng dẫn về chính sách BHXH, BHYT, BHTN thành một tập văn bản chung để các ngành, người dân tiện theo dõi và tiếp cận.

- Quan tâm xây dựng đội ngũ công chức, viên chức làm công tác BHYT có trình độ chuyên môn, có đạo đức nghề nghiệp, hiện đại, chuyên nghiệp, hướng tới sự hài lòng của người dân.

#### b) Chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình, quy chế phối hợp trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN, phát huy tính chủ động, nêu cao vai trò, trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, tạo sự đồng thuận, đảm bảo tính thống nhất trong công tác quản lý và tổ chức thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN. Chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về BHXH; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm, nhất là các hành vi trốn đóng, chậm đóng, gian lận và trục lợi tiền BHXH, BHYT, BHTN; kịp thời giải quyết, chi trả các chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN đúng quy định.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chính sách pháp luật BHXH, BHYT, BHTN; đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH phù hợp với đặc điểm, tính chất đặc thù của từng nhóm đối tượng, bảo đảm hiệu quả công tác tuyên truyền gắn với phát triển đối tượng tham gia BHXH, thu hút sự tham gia tích cực của nông dân, lao động khu vực phi chính thức.

<sup>42</sup> Chi phí KCB phát sinh tại đơn vị đã được giám định chủ động và tự động qua công tiếp nhận dữ liệu hệ thống thông tin giám định BHYT hằng tháng và hằng quý. Các nguyên nhân xuất toán đã được sự thống nhất giữa đơn vị và cơ quan BHXH qua các Biên bản xuất toán hằng quý. Chi phí KCB thanh toán với cơ quan BHXH là chi phí phát sinh thực tế tại đơn vị theo đúng với số lượng bệnh nhân đến điều trị tại đơn vị nên việc thanh toán chi phí KCB theo mức mà cơ sở khám chữa bệnh đề nghị thanh toán sau khi đã trừ các Biên bản xuất toán hằng quý là hợp lý hơn so với việc áp dụng tính tổng mức thanh toán theo công thức của Nghị định 146/NĐ-CP ngày 17/10/2018



### c) Chỉ đạo Sở Y tế

- Nâng cao chất lượng KCB BHYT tại các cơ sở y tế; thực hiện nghiêm túc quy chế, quy trình chuyên môn kỹ thuật, hướng dẫn chẩn đoán và điều trị do Bộ Y tế ban hành; chuyên dữ liệu chi phí KCB BHYT lên Cổng tiếp nhận Hệ thống thông tin giám định BHYT đúng thời gian quy định; quản lý, sử dụng hiệu quả, hợp lý Quỹ BHYT; chủ động có giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng lạm dụng, trục lợi Quỹ BHYT và thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm nếu có.

- Tiếp tục tham mưu củng cố và hoàn thiện mạng lưới KCB từ thành phố đến các quận, huyện và phường, xã phù hợp với yêu cầu chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe toàn dân, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ở tất cả các tuyến; tăng cường đào tạo nguồn nhân lực ngành y tế; nâng cao chất lượng KCB tại các tuyến, đặc biệt chú trọng phát triển y tế cơ sở.

- Tiếp tục nghiên cứu, tham mưu sớm triển khai công tác đấu thầu thuốc nhanh chóng, đầy đủ chủng loại để kịp thời cung ứng cho người bệnh. Hàng năm xây dựng, phê duyệt kế hoạch thanh tra, chỉ đạo tiến hành các cuộc thanh tra theo đúng định hướng, kế hoạch đã phê duyệt, đồng thời, phải đảm bảo tính bao quát hết các loại hình doanh nghiệp. Tăng cường kiểm tra các cơ quan có chức năng thanh tra, kiểm tra trong phạm vi quản lý nhà nước của mình về BHYT; kịp thời phát hiện, xử lý chồng chéo, trùng lặp theo thẩm quyền, phạm vi, đối tượng, nội dung, thời gian thanh tra, kiểm tra...

### d) Chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo

Đẩy mạnh tuyên truyền công tác tham gia BHYT học sinh, đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT trên địa bàn thành phố. Phối hợp với UBND các quận huyện, phổ biến với các trường học về việc cung cấp thẻ học sinh có hình cho học sinh đủ thủ tục khi khám chữa bệnh BHYT; tăng cường sử dụng VssID có cài ảnh thẻ cho học sinh.

### đ) Chỉ đạo UBND các quận, huyện

- Đẩy mạnh hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT các cấp từ quận, huyện đến phường, xã. Tiếp tục quán triệt sâu sắc và nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa của BHXH, BHYT, BHTN giúp người dân, doanh nghiệp hiểu rõ hơn về nghĩa vụ và quyền lợi khi tham gia. Đổi mới công tác thông tin, truyền thông và tuyên truyền về BHXH, BHYT, BHTN; trong đó, nhấn mạnh vị trí, vai trò, ý nghĩa của BHXH, BHYT, BHTN trong hệ thống an sinh xã hội, đề cao nghĩa vụ và quyền lợi của mọi người dân trong việc tham gia, cần tập trung tuyên truyền vào các đối tượng như: Người lao động tự do, nông dân, học sinh, sinh viên, các chủ sử dụng lao động, nhất là các chủ doanh nghiệp tư nhân.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời nắm bắt thông tin về người lao động, người sử dụng lao động quy mô nhỏ để có sự quản lý chặt đối tượng, để phát triển đối

tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn có hiệu quả, tránh tình trạng bỏ sót đối tượng. Tập trung tăng nhanh diện bao phủ người tham gia BHXH, BHYT, BHTN, tăng cường công tác thu BHXH, BHYT, BHTN.

#### **4. Đối với Bảo hiểm Xã hội thành phố**

- Theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, tiếp tục thực hiện tốt hơn nữa công tác tuyên truyền, nhất là tập trung tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Luật BHXH (sửa đổi năm 2024); làm rõ mục đích, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT, BHTN, quyền lợi mà người lao động được hưởng; đồng thời, tập trung vào đối tượng người sử dụng lao động, phối hợp với cơ quan cấp phép kinh doanh để phổ biến, tuyên truyền về chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN cho chủ doanh nghiệp khi chuẩn bị thành lập doanh nghiệp.

- Chủ động tham mưu cho UBND thành phố về hướng xử lý các trường hợp đơn vị sử dụng lao động chậm đóng, nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN để có giải pháp xử lý kịp thời. Trường hợp doanh nghiệp chây ì, cố tình tránh né việc đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động cần sớm công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng về hành vi vi phạm pháp luật của các doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh công tác cải cách TTHC, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý BHXH, BHYT, BHTN, nhất là trong các khâu nghiệp vụ của ngành BHXH. Bổ sung, hoàn thiện, kết nối, liên thông cơ sở dữ liệu chung trong toàn ngành BHXH và với các sở, ngành thành phố. Tiếp tục liên thông các phần mềm, góp phần xây dựng Chính phủ điện tử và xây dựng Hệ sinh thái BHXH 4.0, phục vụ người dân, doanh nghiệp với các dịch vụ tiện ích hiện đại; lưu trữ hồ sơ của người tham gia bảo hiểm và quản lý, sử dụng quỹ BHXH, BHYT, BHTN theo quy định của pháp luật.

- Kiện toàn, phát triển mạng lưới Tổ chức dịch vụ thu, nhân viên thu, nhân viên vận động thu chuyên nghiệp, hiệu quả. Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ truyền thông cho đội ngũ nhân viên thu, nhân viên vận động thu đáp ứng yêu cầu thực hiện chỉ tiêu BHXH tự nguyện.

- Chỉ đạo BHXH các quận, huyện hướng dẫn cho các doanh nghiệp làm tốt việc xác nhận sổ, giải quyết chế độ cho những người lao động đã nghỉ việc hoặc nghỉ hưu ở các doanh nghiệp có tiền chậm đóng BHXH, BHTN.

#### **5. Đối với Liên đoàn Lao động thành phố**

- Tăng cường công tác phối hợp với sở, ban, ngành có liên quan về chính sách BHXH, BHYT, BHTN trong công tác truyền thông, tuyên truyền, giám sát, đối thoại, thương lượng tập thể.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn, phối hợp cơ quan BHXH tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nâng cao nhận thức của người lao động trong việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN, nhất là tình trạng nhận chế độ BHXH một lần, góp phần bảo vệ quyền lợi lâu dài cho người lao động và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. Rà soát, củng cố, hỗ trợ Công đoàn cơ sở thực




hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của người lao động tại các doanh nghiệp.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Đoàn giám sát HĐND thành phố về “Việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng”, Đoàn giám sát trình HĐND thành phố xem xét và quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Thành ủy;
- Đoàn ĐBQH đơn vị thành phố;
- Thường trực HĐND thành phố;
- UBND thành phố;
- Ban Thường trực UBMTTQ VN thành phố;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;
- Các Sở: LĐTBXH, Y tế;
- Bảo hiểm xã hội thành phố;
- Liên đoàn Lao động thành phố;
- Các quận, huyện ủy;
- UBND các quận, huyện;
- Lưu: VT, CTHĐND.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
KT. TRƯỞNG ĐOÀN  
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**



**TRƯỞNG BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI  
Nguyễn Đình Khánh Vân**

**Phụ lục 1**  
**CÁC VĂN BẢN PHÁP LUẬT VÀ CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI VỀ BHXH**  
**ĐƯỢC BAN HÀNH TRONG GIAI ĐOẠN 2020 – 2023**  
*(Kèm theo Báo cáo số 09 /BC-ĐGS ngày 12/7/2024 của Đoàn giám sát*  
*HĐND thành phố)*



STT	Số ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu nội dung	Cơ quan ban hành
<b>I. CÁC VĂN BẢN CỦA TRUNG ƯƠNG</b>				
1.	Luật số 15/2023/QH15	09/01/2023	Luật Khám chữa bệnh	Quốc Hội
2.	Nghị định 75/2023/NĐ-CP	19/10/2023	Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế	Chính phủ
3.	Nghị định 117/2020/NĐ-CP	29/09/2020	Quy định về xử phạt trong lĩnh vực y tế	Chính phủ
4.	Nghị Định 20/2021/NĐ-CP	15/03/2021	Nghị định quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội	Chính phủ
5.	Nghị Định 43/2021/NĐ-CP	31/03/2021	Nghị định quy định Cơ sở dữ liệu quốc gia về Bảo hiểm	Chính phủ
6.	Quyết định 38/2019/QĐ-TTg	31/12/2019	Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 60/2015/QĐ-TTg ngày 27/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế quản lý tài chính về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và chi phí quản lý bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp	Chính phủ
7.	Quyết định 124/TB-VPCP	25/03/2020	Thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp Ban Chỉ đạo Trung ương về cải cách chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội và ưu đãi người có công	Chính phủ
8.	Nghị quyết 71/NQ-CP	14/05/2020	Nghị quyết Về việc thông qua đề nghị xây dựng Nghị định quy định Cơ sở dữ liệu quốc gia về Bảo hiểm	Chính phủ
9.	Nghị quyết 58/2020/NĐ-CP	27/05/2020	Nghị định quy định mức đóng BHXH bắt buộc vào Quỹ bảo hiểm tai nạn bệnh nghề nghiệp	Chính phủ
10.	Nghị quyết 61/2020/NĐ-CP	29/05/2020	Nghị định Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 28/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Việc làm về bảo hiểm thất nghiệp	Chính phủ
11.	Nghị quyết 88/2020/NĐ-CP	28/07/2020	Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật an toàn, vệ sinh lao	Chính phủ



			động về bảo hiểm tại nạn lao động, bệnh nghề nghiệp bắt buộc	
12.	Nghị Định 104/2020/NĐ-CP	04/09/2020	Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 53/2015/NĐ-CP ngày 29 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ quy định về nghỉ hưu ở tuổi cao hơn đối với cán bộ, công chức	Chính phủ
13.	Nghị quyết 154/NQ-CP	19/10/2020	Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid 19	Chính phủ
14.	Quyết định 32/2020/QĐ-TTg	20/10/2020	Quyết định sửa đổi bổ sung một số điều Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của TTCP quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid 19	Chính phủ
15.	Nghị quyết 116/NQ-CP	24/09/2021	Nghị quyết về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid 19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp	Chính phủ
16.	Quyết định 28/2021/QĐ-TTg	01/10/2021	Quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp	Chính phủ
17.	Công điện 1677/CĐ-TTg	04/12/2021	Công điện về Covid 19	Chính phủ
18.	Nghị Định 108/2021/NĐ-CP	07/12/2021	Nghị định điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng	Chính phủ
19.	Nghị quyết 69/NQ-CP	19/05/2022	Nghị quyết Về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội	Chính phủ
20.	Quyết định 19/2022/QĐ-TTg	22/09/2022	Quyết định Về chi phí quản lý bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2024	Chính phủ
21.	Nghị Định 83/2022/NĐ-CP	18/10/2022	Nghị định quy định về nghỉ hưu ở tuổi cao hơn đối với cán bộ công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý	Chính phủ
22.	Nghị quyết 144/NQ-CP	05/11/2022	Nghị quyết về việc bảo đảm thuốc, trang thiết bị y tế và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế	Chính phủ
23.	Nghị Định 55/2023/NĐ-CP	21/07/2023	Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng	Chính phủ
24.	Nghị Định 75/2023/NĐ-CP.	19/10/2023	Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế	Chính phủ

25.	Quyết định 1474/QĐ-TTg	23/11/2023	Quyết định Ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng Quỹ bảo hiểm thất nghiệp	Chính phủ
26.	Thông tư 06/2023/TT- BYT	10/08/2003	Ban hành danh mục thuốc đầu thầu, danh mục thuốc đầu thầu tập trung, danh mục thuốc được áp dụng hình thức đàm phán giá	Bộ Y tế
27.	Thông tư 01/2020/TT- BYT	16/01/2020	Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 30/2018/TT-BYT ngày 30/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế	Bộ Y Tế
28.	Thông tư 13/2020/TT- BYT	22/06/2020	Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 35/2016/TT-BYT ngày 28/9/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với dịch vụ kỹ thuật y tế thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế	Bộ Y tế
29.	Thông tư 15/2020/TT- BYT	10/08/2020	Ban hành danh mục thuốc đầu thầu, danh mục thuốc đầu thầu tập trung, danh mục thuốc được áp dụng hình thức đàm phán giá	Bộ Y tế
30.	Thông tư 22/2020/TT- BYT	02/12/2020	Quy định về quản lý thuốc kháng HIV được mua sắm tập trung cấp quốc gia sử dụng nguồn quỹ bảo hiểm y tế và hỗ trợ chi phí cùng chi trả đối với thuốc kháng HIV cho người nhiễm HIV có thể bảo hiểm y tế	Bộ Y tế
31.	Thông tư 30/2020/TT- BYT	31/12/2020	Quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế	Bộ Y tế
32.	Thông tư 20/2022/TT- BYT	12/07/2022	Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017, Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT quy định về đơn thuốc và kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú và thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ Trưởng Bộ Y tế về việc quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử	Bộ Y tế
33.	Thông tư 22/2023/TT- BYT	17/11/2023	Quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế giữa các bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp	Bộ Y tế
34.	4815/BHXH- TCKT	24/12/2019	Về việc hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí rà soát, điều tra, khai thác đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN	BHXH Việt Nam



35.	5/BHXH-CSYT	02/01/2020	vv hướng dẫn ký hợp đồng KCB BHYT năm 2020	BHXH Việt Nam
36.	8/BHXH-CSYT	02/01/2020	V/v ký hợp đồng khám chữa bệnh BHYT năm 2020	BHXH Việt Nam
37.	42/BHXH-DVT	07/01/2020	V/v mua sắm thuốc thuộc danh mục thuốc đấu thầu tập trung quốc gia do BHXH Việt Nam tổ chức	BHXH Việt Nam
38.	59/BHXH-ST	07/01/2020	Về việc tính thời gian làm cán bộ y tế xã trước năm 1995 để hưởng BHXH	BHXH Việt Nam
39.	22/QĐ-BHXH	08/01/2020	Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều Quy chế quản lý và cấp mã số bảo hiểm xã hội cho người tham gia BHXH, BHYT ban hành kèm theo Quyết định số 346/QĐ-BHXH ngày 28/3/2019 của BHXH Việt Nam	BHXH Việt Nam
40.	100/QĐ-BHXH	17/01/2020	QĐ ban hành quy trình về thanh toán điện tử song phương giữa hệ thống Bảo hiểm xã hội Việt Nam và các hệ thống Ngân hàng thương mại	BHXH Việt Nam
41.	108/QĐ-BHXH	22/01/2020	Quyết định Ban hành Hệ thống tổng hợp và phân tích dữ liệu tập trung Ngành BHXH phiên bản 1.0	BHXH Việt Nam
42.	239/BHXH-PC	22/01/2020	Về việc hướng dẫn tiếp nhận, xử lý thông tin; lập, gửi hồ sơ kiến nghị khởi tố	BHXH Việt Nam
43.	299/BHXH-CSYT	04/02/2020	Chuyển tuyến KCB BHYT của đối tượng Công an	BHXH Việt Nam
44.	316/BHXH-KHĐT	05/02/2020	Về việc tăng cường hiệu quả công tác đấu thầu và thúc đẩy áp dụng đấu thầu qua mạng đáp ứng chỉ tiêu tại nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ và Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và đầu tư	BHXH Việt Nam
45.	323/BHXH-DVT	06/02/2020	Về việc thực hiện Thông tư số 01/2020/TT-BYT của Bộ Y tế	BHXH Việt Nam
46.	362/BHXH-CSYT	10/02/2020	V/V thanh toán chi phí KCB liên quan đến dịch bệnh do nCov gây ra	BHXH Việt Nam
47.	400/KH-BHXH	12/02/2020	Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1939/QĐ-TTg ngày 31/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án "Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 ngành bảo hiểm và các dịch vụ công trên cơ sở kết nối chia sẻ dữ liệu giữa BHXH VN với các ngành liên quan"	BHXH Việt Nam
48.	469/BHXH-TTKT	18/02/2020	Về việc tăng cường công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	BHXH Việt Nam
49.	575/BHXH-HĐQL	26/02/2020	Về việc thực hiện kế hoạch giám sát của HĐQL tại BHXH các tỉnh, thành phố	BHXH Việt Nam
50.	579/BHXH-CSYT	26/02/2020	Về việc thẩm định phần chi phí phát sinh tăng hoặc giảm (Cn) trong năm 2019	BHXH Việt Nam

51.	327/QĐ-BHXH	03/03/2020	Về việc công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của BHXH VN thực hiện và không thực hiện tiếp nhận, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích	BHXH Việt Nam
52.	680/BHXH-CNTT	04/03/2020	Về việc đơn đốc thực hiện cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi liên thông dữ liệu với Bộ tư pháp	BHXH Việt Nam
53.	695/BC-BHXH	04/03/2020	Báo cáo Kết quả triển khai xây dựng, vận hành Công Dịch vụ công Quốc gia tại Bảo hiểm xã hội Việt Nam	BHXH Việt Nam
54.	352/QĐ-BHXH	06/03/2020	Về việc ban hành Quy chế hoạt động Công Dịch vụ công và Hệ thống thông tin điện tử ngành Bảo hiểm xã hội.	BHXH Việt Nam
55.	724/BHXH-CSYT	06/03/2020	Về việc thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT tại các cơ sở liên doanh, liên kết	BHXH Việt Nam
56.	375/QĐ-BHXH	10/03/2020	V/v ban hành phần mềm và Quy chế quản lý, vận hành, khai, thác sử dụng phần mềm Quản lý thiết bị công nghệ thông tin ngành Bảo hiểm xã hội	BHXH Việt Nam
57.	378/QĐ-BHXH	11/03/2020	QĐ Ban hành quy trình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, kiến nghị, phản ánh của BHXH VN	BHXH Việt Nam
58.	774/BHXH-BT	11/03/2020	Về việc đơn đốc thu, giảm nợ BHXH, BHYT, BHTN	BHXH Việt Nam
59.	778/BHXH-CSXH	11/03/2020	Về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số 14/2020/NĐ-CP về chế độ trợ cấp đối với nhà giáo đã nghỉ hưu chưa được hưởng chế độ phụ cấp thâm niên trong lương hưu	BHXH Việt Nam
60.	779/BHXH-CNTT	12/03/2020	V/v triển khai tin nhắn thông báo mã số BHXH để khai báo y tế điện tử	BHXH Việt Nam
61.	807/TB-BHXH	13/03/2020	Thông báo kết luận của Phó TGD Trần Đình Liệu tại Hội nghị trực tuyến lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung Quyết định số 595/QĐ_BHXH; Quyết định số 346/QĐ_BHXH và những vấn đề cần tập trung trong công tác thu, phát triển đối tượng	BHXH Việt Nam
62.	821/BHXH-CNTT	13/03/2020	Bổ sung số điện thoại di động của người tham gia BHXH, BHYT	BHXH Việt Nam
63.	831/BHXH-PC	16/03/2020	Về việc phối hợp triển khai Phần mềm chuyển phát hồ sơ BHXH	BHXH Việt Nam
64.	839/BHXH-CSYT	16/03/2020	Chấn chỉnh việc triển khai phân bổ kinh phí KCB BHYT năm 2020	BHXH Việt Nam
65.	899/BHXH-BT	19/03/2020	Tuyên truyền vận động phát triển người tham gia BHXH, BHYT	BHXH Việt Nam
66.	902/BHXH-CSYT	20/03/2020	Về việc cấp thuốc điều trị ngoại trú đối với các trường hợp mắc bệnh mãn tính, điều trị dài ngày trong thời gian chống dịch Covid 19	BHXH Việt Nam



67.	972/BHXH-TCKT	25/03/2020	Về việc thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, BHTN hàng tháng qua hệ thống bưu điện trong thời gian phòng chống dịch Covid-19	BHXH Việt Nam
68.	999/BHXH-CSYT	27/03/2020	Giám định thanh toán trực tiếp chi phí khám chữa bệnh BHYT	BHXH Việt Nam
69.	515/QĐ-BHXH	27/03/2020	Quyết định Ban hành Quy chế quản lý cơ sở dữ liệu hộ gia đình và mã số bảo hiểm xã hội của người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế	BHXH Việt Nam
70.	505/QĐ-BHXH	27/03/2020	Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều Quy trình thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quản lý sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế ban hành kèm theo Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam	BHXH Việt Nam
71.	1197/BHXH-CSXH	15/04/2020	V/v rà soát dữ liệu người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng nhận bằng tiền mặt	BHXH Việt Nam
72.	1275/BHXH-CNTT	23/04/2020	Về việc thực hiện thủ tục giao dịch điện tử cấp thẻ BHYT do hỏng, mất	BHXH Việt Nam
73.	1504/BHXH-PC	14/05/2020	V/v sử dụng Hệ thống phản ánh kiến nghị tại Cổng dịch vụ công quốc gia	BHXH Việt Nam
74.	1568/BHXH-PC	20/05/2020	V/v Đôn đốc thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC và dịch vụ công trực tuyến	BHXH Việt Nam
75.	1571/BHXH-TCKT	20/05/2020	V/v hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch ra quân hưởng ứng tháng vận động triển khai BHXH toàn dân - Tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện	BHXH Việt Nam
76.	1700/BHXH-KHĐT	29/05/2020	V/v xây dựng Kế hoạch phát triển KTXH 5 năm 2021-2025 và Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển KTXH 5 năm 2021-2025	BHXH Việt Nam
77.	1746/BHXH-DVT	03/06/2020	V/v tham gia đấu thầu thuốc phục vụ KCB BHYT	BHXH Việt Nam
78.	1870/BHXH-TCKT	12/06/2020	V/v đẩy mạnh chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp thất nghiệp không dùng tiền mặt	BHXH Việt Nam
79.	1986/BHXH-CSYT	22/06/2020	V/v phối hợp với cơ sở KCB BHYT triển khai hồ sơ bệnh án điện tử	BHXH Việt Nam
80.	2089/VBHN-BHXH	26/06/2020	Văn bản hợp nhất Quyết định Ban hành Quy trình thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quản lý sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế	BHXH Việt Nam
81.	2089/VBHN-BHXH	26/06/2020	Văn bản hợp nhất Quyết định Ban hành Quy trình thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động,	BHXH Việt Nam

			bệnh nghề nghiệp; quản lý sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế	
82.	2118/BHXH-CNTT	30/06/2020	Về việc đơn đốc thực hiện cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi liên thông dữ liệu với Bộ Tư pháp	BHXH Việt Nam
83.	893/QĐ-BHXH	10/07/2020	Về việc ban hành quy chế quản trị, vận hành, khai thác, sử dụng hệ thống tổng hợp và phân tích dữ liệu tập trung ngành BHXH	BHXH Việt Nam
84.	2284/BHXH-TCCB	15/07/2020	Về việc hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp, trợ cấp đối với viên chức công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn	BHXH Việt Nam
85.	2644/BHXH-BT	19/08/2020	V/v thực hiện BHYT học sinh, sinh viên năm học 2020-2021	BHXH Việt Nam
86.	2643/BHXH-TT	19/08/2020	V/v tăng cường công tác truyền thông chính sách BHXH, BHYT	BHXH Việt Nam
87.	2633/BHXH-TT	19/08/2020	Về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền BHYT HSSV năm học 2020-2021	BHXH Việt Nam
88.	2659/BHXH-CNTT	21/08/2020	Về việc triển khai thực hiện đăng ký sử dụng phương thức giao dịch điện tử đối với cá nhân	BHXH Việt Nam
89.	1374/QC-BYT-BHXH	03/09/2020	Quy chế Phối hợp giữa Bộ Y tế và Bảo hiểm xã hội Việt Nam trong xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế	BHXH Việt Nam
90.	3103/BHXH-CSXH	01/10/2020	Về việc chấn chỉnh việc thực hiện đối soát dữ liệu KCB và cấp các hồ sơ, giấy tờ làm căn cứ hưởng BHXH trên Cổng thông tin giám định BHYT	BHXH Việt Nam
91.	3193/BHXH-TT	08/10/2020	Về việc truyền thông chính sách BHXH, BHYT.	BHXH Việt Nam
92.	3194/BHXH-CSXH	08/10/2020	V/v Hướng dẫn một số điểm mới về quy trình thực hiện giải quyết chế độ TNLĐ, BNN theo quy định tại Nghị định số 88/2020/NĐ-CP và phân cấp theo quy định tại Quyết định số 166/QĐ-BHXH	BHXH Việt Nam
93.	3211/BHXH-TST	12/10/2020	Về việc giải pháp phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT theo nhóm đối tượng và đánh giá hoạt động của đại lý thu BHXH, BHYT	BHXH Việt Nam
94.	3532/BHXH-TST	10/11/2020	Về việc chấn chỉnh việc thực hiện xác nhận danh sách người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ không hưởng lương	BHXH Việt Nam
95.	3825/BHXH-TST	03/12/2020	V/v thời hạn và tiền lương làm căn cứ đóng BHXH, BHYT bắt buộc	BHXH Việt Nam
96.	3870/BHXH-CSXH	07/12/2020	Về việc triển khai văn bản của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về tổ chức thực hiện chính sách BHXH	BHXH Việt Nam
97.	3968/BHXH-CNTT	15/12/2020	V/v triển khai bổ sung các dịch vụ công trực tuyến dành cho cá nhân và tổ chức trên Cổng dịch vụ công của Ngành	BHXH Việt Nam



98.	4210/BHXH-CSYT	29/12/2020	Về việc điều tiết, mua sắm thuốc thuộc danh mục thuốc ĐTTT do BHXH VN thí điểm thực hiện, danh mục thuốc DPG	BHXH Việt Nam
99.	111/BHXH-CSXH	13/01/2021	V/v Giải quyết trợ cấp thâm niên nhà giáo theo quy định tại Nghị định số 14/2020/NĐ-CP	BHXH Việt Nam
100.	140/BHXH-CSYT	15/01/2021	V/v đăng ký KCB BHYT ban đầu tại các cơ sở y tế ngoại tỉnh	BHXH Việt Nam
101.	183/BHXH-TST	20/01/2021	V/v thực hiện chính sách BHYT theo Quyết định số 72/QĐ-TTg	BHXH Việt Nam
102.	275/BHXH-TST	29/01/2021	V/v khai thác, phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2021	BHXH Việt Nam
103.	296/BHXH-CSYT	02/02/2021	V/v hướng dẫn một số quy định tại Điều 22 Luật BHYT	BHXH Việt Nam
104.	349/KH-BHXH	08/02/2021	Kế hoạch Triển khai thẻ BHYT theo Quyết định số 1666/QĐ-BHXH ngày 03/12/2020 của Tổng giám đốc BHXH Việt Nam	BHXH Việt Nam
105.	458/BHXH-TST	01/03/2021	Về việc phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN từ dữ liệu cơ quan Đăng ký kinh doanh và cơ quan Thuế cung cấp	BHXH Việt Nam
106.	547/BHXH-CSYT	09/03/2021	V/v tình hình thực hiện giám định BHYT theo Quyết định 1456	BHXH Việt Nam
107.	702/BHXH-CNTT	23/03/2021	V/v bổ sung hướng dẫn triển khai giao dịch điện tử đối với cá nhân	BHXH Việt Nam
108.	751/BHXH-CSXH	26/03/2021	V/v tuổi nghỉ hưu và thời điểm hưởng lương hưu của người lao động nghỉ hưởng chế độ hưu trí theo quy định tại Nghị định số 26/2015/NĐ-VP	BHXH Việt Nam
109.	771/BHXH-TTKT	29/03/2021	V/v chấn chỉnh trong công tác quản lý, giải quyết các chế độ bảo hiểm xã hội	BHXH Việt Nam
110.	818/KH-BHXH	31/03/2021	Kế hoạch triển khai ứng dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số	BHXH Việt Nam
111.	875/BHXH-TST	07/04/2021	Về việc hướng dẫn công tác cấp thẻ BHYT và xác nhận đóng BHXH, BHTN	BHXH Việt Nam
112.	880/BHXH-TST	07/04/2021	Về việc triển khai thu BHXH, BHYT qua hệ thống Viettel năm 2021	BHXH Việt Nam
113.	930/BHXH-CSYT	13/04/2021	V/v tổ chức thực hiện đăng ký KCB BHYT ban đầu	BHXH Việt Nam
114.	1300/BHXH-TST	18/05/2021	Về việc giải quyết một số khó khăn vướng mắc về công tác cấp sổ BHXH, thẻ BHYT	BHXH Việt Nam
115.	1547/BHXH-CSYT	04/06/2021	V/v khó khăn, vướng mắc trong thanh toán chi phí thuốc BHYT liên quan đến đấu thầu, mua sắm thuốc	BHXH Việt Nam
116.	1653/KH-BHXH	11/06/2021	Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư thanh toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế theo định suất	BHXH Việt Nam
117.	1715/KH-BHXH	18/06/2021	Kế hoạch triển khai Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính	BHXH Việt Nam

			phủ phê duyệt Đề án "Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp"	
118.	1792/BHXH-CSYT	25/06/2021	V/v tăng cường công tác giám định và thanh toán chi phí KCB BHYT	BHXH Việt Nam
119.	1931/BHXH-CSYT	05/07/2021	V/v thanh toán chi phí KCB BHYT đối với các đối tượng được NSNN mua thẻ BHYT có giá trị sử dụng lùi về trước	BHXH Việt Nam
120.	681/QĐ-BHXH	09/07/2021	V/v ban hành quy trình thực hiện các hoạt động tư vấn, hỗ trợ cho tổ chức, cá nhân trong tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế	BHXH Việt Nam
121.	688/QĐ-BHXH	12/07/2021	Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 1 Quyết định số 505/QĐ-BHXH ngày 27/3/2020 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy trình thu BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ, Bệnh nghề nghiệp; quản lý sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế ban hành kèm theo Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam	BHXH Việt Nam
122.	2392/BHXH-TT	06/08/2021	Về việc đẩy mạnh truyền thông BHYT học sinh, sinh viên năm học 2021-2022.	BHXH Việt Nam
123.	2396/BHXH-TST	06/08/2021	Về việc thực hiện BHYT học sinh, sinh viên năm học 2021-2022	BHXH Việt Nam
124.	2402/BHXH-VP	06/08/2021	Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính của ngành Bảo hiểm xã hội Việt Nam	BHXH Việt Nam
125.	811/QĐ-BHXH	16/08/2021	Quyết định sửa đổi, bổ sung Khoản 3, điều 3 Quy trình thu BHXH, BHYT, BHTN, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quản lý sổ BHXH, thẻ BHYT ban hành kèm theo Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 của Tổng giám đốc BHXH Việt Nam	BHXH Việt Nam
126.	2634/BHXH-GĐĐT	20/08/2021	V/v hướng dẫn thực hiện công tác giám định BHYT tại cơ sở KCB thực hiện phương thức thanh toán theo định suất	BHXH Việt Nam
127.	2701/BHXH-TST	26/08/2021	V/v cấp lại, đổi thẻ BHYT không thay đổi thông tin	BHXH Việt Nam
128.	2705/TTr-BHXH	27/08/2021	V/v tăng cường truyền thông chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên môi trường Internet, mạng xã hội	BHXH Việt Nam
129.	2802/BHXH-CSXH	06/09/2021	V/v thực hiện chế độ BHXH đối với người lao động tại các đơn vị sử dụng lao động phá sản còn nợ tiền đóng BHXH	BHXH Việt Nam

130.	3048/BHXXH-TCKT	30/09/2021	Về việc chi trả lương hưu và trợ cấp BHXH cho người hưởng ủy quyền nhận thay qua tài khoản cá nhân trong thời gian giãn cách xã hội hoặc đang trong thời gian cách ly tập trung, cách ly tại nhà	BHXXH Việt Nam
131.	3174/BHXXH-CSXH	08/10/2021	V/v giải quyết chế độ hưu trí cho người lao động làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn	BHXXH Việt Nam
132.	3532/KH-BHXXH	03/11/2021	Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ, công tác thu và khai thác, phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế phù hợp với cấp độ dịch bệnh và các hoạt động quy định tại Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ	BHXXH Việt Nam
133.	4054/BHXXH-TCKT	10/12/2021	Về việc chấn chỉnh công tác cập nhật dữ liệu chi trả các chế độ BHXH, BHTN trên phần mềm KTTT	BHXXH Việt Nam
134.	209/BHXXH-TST	24/01/2022	V/v khắc phục những hạn chế trong giải quyết hồ sơ, thực hiện nghiệp vụ thu, cấp sổ BHXH, thẻ BHYT	BHXXH Việt Nam
135.	589/BHXXH-CSYT	10/03/2022	V/v hướng dẫn xác định tổng mức thanh toán chi KCB BHYT tại cơ sở KCB	BHXXH Việt Nam
136.	643/KH-BHXXH	15/03/2022	Kế hoạch Triển khai thực hiện Báo cáo tổng hợp kết quả thanh tra chuyên đề diện rộng việc sử dụng quỹ BHYT, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư y tế, đấu thầu thuốc chữa bệnh	BHXXH Việt Nam
137.	660/BHXXH-CSXH	17/03/2022	Về việc phối hợp khảo sát về bảo hiểm thất nghiệp	BHXXH Việt Nam
138.	689/KH-HĐQL	21/03/2022	Kế hoạch Giám sát, kiểm tra thực hiện thu, chi, quản lý và sử dụng các quỹ BHXH, BHYT, BHTN tại các địa phương của Hội đồng quản lý BHXH năm 2022	BHXXH Việt Nam
139.	688/QĐ-BHXXH	30/03/2022	Quyết định phê duyệt và công bố Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức và doanh nghiệp đối với sự phục vụ của ngành Bảo hiểm xã hội Việt Nam năm 2020	BHXXH Việt Nam
140.	805/BHXXH-TTKT	31/03/2022	Về việc triển khai Cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	BHXXH Việt Nam
141.	859/BHXXH-CSYT	07/04/2022	Về việc hướng dẫn thanh toán KCB BHYT liên quan đến dịch bệnh Covid-19	BHXXH Việt Nam
142.	1155/QĐ-BHXXH	12/05/2022	QĐ ban hành quy chế quản lý hoạt động của tổ chức định vụ thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế	BHXXH Việt Nam
143.	1371/BHXXH-TĐKT	24/05/2022	V/v phát động phong trào thi đua trong công tác thu và phát triển người tham gia BHXH, BHTN, BHYT năm 2022	BHXXH Việt Nam
144.	1188/QĐ-BHXXH	24/05/2022	QĐ sửa đổi, bổ sung một số điều quy trình thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm	BHXXH Việt Nam



			thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quản lý sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế ban hành kèm theo Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 và Quyết định số 505/QĐ-BHXH ngày 27/3/2020 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam	
145.	1199/QĐ-BHXH	25/05/2022	QĐ v/v ban hành dịch vụ công trực tuyến "Giải quyết hưởng chế độ ốm đau, thai sản, trợ cấp dưỡng sức phục hồi sức khỏe" thuộc lĩnh vực thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội	BHXH Việt Nam
146.	1231/QĐ-BHXH	02/06/2022	Quyết định Về việc ban hành dịch vụ công trực tuyến "Gia hạn thẻ bảo hiểm y tế theo hộ gia đình tích hợp giảm trừ mức đóng trên Cổng dịch vụ công"	BHXH Việt Nam
147.	1664/BHXH-TST	21/06/2022	Về việc thực hiện các giải pháp phát triển người tham gia BHXH, BHYT 6 tháng cuối năm 2022	BHXH Việt Nam
148.	1741/BHXH-CSYT	29/06/2022	Về việc thực hiện Thông tư số 36/2021/TT-BYT và công văn số 3153/BYT-BH của Bộ Y tế	BHXH Việt Nam
149.	1392/QĐ-BHXH	01/07/2022	QĐ ban hành quy trình tiếp nhận Quyết định hưởng và chi trả trợ cấp thất nghiệp theo dịch vụ công " Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp" trên cổng dịch vụ công Quốc Gia	BHXH Việt Nam
150.	1813/KH-BHXH	06/07/2022	Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác khai thác, phát triển người tham gia BHXH, BHYT giai đoạn 2022-2025	BHXH Việt Nam
151.	1858/BHXH-CSYT	11/07/2022	Về việc thanh toán thuộc BHYT theo Thông tư số 38/2021/TT-BYT.	BHXH Việt Nam
152.	1433/QĐ-BHXH	18/07/2022	QĐ v/v ban hành dịch vụ công trực tuyến chi trả trợ cấp thất nghiệp	BHXH Việt Nam
153.	2073/BHXH-TTKT	01/08/2022	Về việc thực hiện thu hồi số tiền hưởng chế độ BHXH, BHYT không đúng quy định	BHXH Việt Nam
154.	2106/BHXH-CSXH	04/08/2022	Về việc vướng mắc khi giải quyết chế độ BHXH đối với người lao động là công dân nước ngoài làm việc tại Việt Nam	BHXH Việt Nam
155.	2130/BHXH-GĐĐT	05/08/2022	Về việc chấn chỉnh việc liên thông dữ liệu phục vụ quản lý KCB, giám định và thanh toán chi phí KCB BHYT	BHXH Việt Nam
156.	2236/BHXH-TST	16/08/2022	Về việc hướng dẫn khai thác, phát triển người tham gia BHXH, BHYT bắt buộc	BHXH Việt Nam
157.	2243/BHXH-TST	17/08/2022	Về việc tăng cường đôn đốc thu, giảm số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN	BHXH Việt Nam
158.	2444/BHXH-CSYT	07/09/2022	Về việc tăng cường công tác giám định bảo hiểm y tế	BHXH Việt Nam
159.	2637/BHXH-TST	21/09/2022	Về việc tăng cường công tác chỉ đạo phát triển người tham gia BHXH, BHYT	BHXH Việt Nam
160.	2748/BHXH-CSYT	28/09/2022	Về việc phòng chống tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ KCB BHYT	BHXH Việt Nam

161.	2818/BHXH-CSYT	04/10/2022	Về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai thí điểm sử dụng căn cước công dân gắn chip trong KCB BHYT	BHXH Việt Nam
162.	3159/BHXH-CSXH	26/10/2022	Về việc thực hiện giải quyết chế độ BHXH đối với người lao động là công dân nước ngoài làm việc tại Việt Nam	BHXH Việt Nam
163.	3511/BHXH-TST	18/11/2022	Về việc tăng cường các giải pháp thực hiện giảm số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN những tháng cuối năm 2022	BHXH Việt Nam
164.	3513/BHXH-TST	18/11/2022	Về việc tăng cường thực hiện các giải pháp phát triển người tham gia BHXH, BHYT những tháng cuối năm 2022	BHXH Việt Nam
165.	3503/QĐ-BHXH	18/11/2022	Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy trình giải quyết hưởng các chế độ bảo hiểm xã hội, chi trả các chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp ban hành kèm theo Quyết định số 166/QĐ-BHXH ngày 31/01/2019 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam	BHXH Việt Nam
166.	3510/QĐ-BHXH	21/11/2022	Quyết định ban hành Quy trình đăng ký đóng, cấp thẻ bảo hiểm y tế đối với người chỉ tham gia bảo hiểm y tế trên cổng dịch vụ công theo QĐ số 422/QĐ-TTg vào ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên dịch vụ công quốc gia năm 2022	BHXH Việt Nam
167.	3511/QĐ-BHXH	21/11/2022	Quyết định ban hành quy trình đăng ký tham gia bảo hiểm y tế xã hội tự nguyện trên cổng dịch vụ công theo QĐ số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên cổng dịch vụ công quốc gia năm 2022	BHXH Việt Nam
168.	3612/QĐ-BHXH	09/12/2022	QĐ Ban hành quy trình giải quyết hưởng bảo hiểm xã hội một lần áp dụng thí điểm xác thực mã chữ ký số được tích hợp trong ứng dụng trên thiết bị di động theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên cổng dịch vụ công Quốc Gia năm 2022	BHXH Việt Nam
169.	3794/BHXH-CSYT	12/12/2022	Về việc hướng dẫn tổ chức ký hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh BHYT	BHXH Việt Nam
170.	3618/QĐ-BHXH	12/12/2022	Quyết định ban hành quy trình giám định bảo hiểm y tế	BHXH Việt Nam
171.	11/BHXH-CSXH	04/01/2023	Về việc hướng dẫn thực hiện chế độ BHXH theo Nghị định số 97/2022/NĐ-CP của Chính phủ	BHXH Việt Nam
172.	81/BHXH-TST	12/01/2023	Về việc khai thác, phát triển người tham gia BHXH, BHYT bắt buộc theo Công văn số 2236/BHXH-TST	BHXH Việt Nam

173.	50/QĐ-BHXH	19/01/2023	Quyết định về việc ban hành dịch vụ công trực tuyến "Đăng ký đóng, cấp thẻ bảo hiểm y tế đối với người chỉ tham gia bảo hiểm y tế trên Cổng dịch vụ công"	BHXH Việt Nam
174.	49/QĐ-BHXH	19/01/2023	Quyết định về việc ban hành dịch vụ công trực tuyến "Đăng ký tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện trên Cổng Dịch vụ công"	BHXH Việt Nam
175.	369/KH-BHXH	15/02/2023	Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN năm 2023 của ngành BHXH Việt Nam	BHXH Việt Nam
176.	507/BHXH-CNTT	27/02/2023	Về việc phối hợp, hỗ trợ liên thông dữ liệu giấy chứng sinh, giấy báo tử, giấy khám sức khỏe lái xe phục vụ Đề án 06.	BHXH Việt Nam
177.	594/KH-BHXH	07/03/2023	Kế hoạch thực hiện rà soát trên hệ thống cơ sở dữ liệu về cấp thẻ BHYT năm 2022 của 63 BHXH tỉnh, thành phố	BHXH Việt Nam
178.	490/QĐ-BHXH	28/03/2023	Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số điều Quy trình thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quản lý sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế ban hành kèm theo Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam và sửa đổi, bổ sung Điều 1 của Quyết định số 505/QĐ-BHXH ngày 27/3/2020 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam	BHXH Việt Nam
179.	841/BHXH-CNTT	29/03/2023	Về việc dừng tiếp nhận dữ liệu giấy chứng sinh chưa ký số trên Cổng tiếp nhận dữ liệu BHYT	BHXH Việt Nam
180.	874/BHXH-CSYT	30/03/2023	Về việc chấn chỉnh các tồn tại trong công tác giám định, thanh toán chi KCB BHYT	BHXH Việt Nam
181.	965/BHXH-GĐĐT	07/04/2023	Về việc hướng dẫn bổ sung việc cập nhật các danh mục trên Hệ thống thông tin giám định BHYT	BHXH Việt Nam
182.	1459/BHXH-TST	19/05/2023	Về việc nghiêm túc kiểm điểm thực hiện thu BHXH bắt buộc đối với cá nhân chủ hộ kinh doanh cá thể	BHXH Việt Nam
183.	948/QĐ-BHXH	05/06/2023	QĐ sửa đổi, bổ sung một số điều Quy trình thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quản lý sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế ban hành kèm theo Quyết định số 595/ QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 và Quyết định số 490/QĐ-BHXH ngày 28/3/2023 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam	BHXH Việt Nam
184.	976/QĐ-BHXH	12/06/2023	QĐ Ban hành quy trình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính liên thông điện tử: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi trên cổng dịch vụ công quốc gia theo Quyết định số	BHXH Việt Nam



			06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ	
185.	1880/BHXH-CSXH	21/06/2023	Về việc thực hiện chế độ BHXH đối với người lao động tại các đơn vị chưa đóng đủ BHXH	BHXH Việt Nam
186.	2036/BHXH-CSXH	04/07/2023	Về việc giải quyết chế độ BHXH đối với người lao động, thân nhân người lao động là công dân nước ngoài	BHXH Việt Nam
187.	2161/BHXH-CSXH	14/07/2023	Về việc hướng dẫn thực hiện chế độ BHXH theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP	BHXH Việt Nam
188.	2245/BHXH-TT	24/07/2023	Về việc đẩy mạnh truyền thông chính sách BHYT học sinh, sinh viên năm học 2023-2024.	BHXH Việt Nam
189.	2244/BHXH-TST	24/07/2023	Về việc triển khai thực hiện các giải pháp phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN	BHXH Việt Nam
190.	2525/VBHN-BHXH	15/08/2023	V/v ban hành văn bản hợp nhất Quy trình thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp	BHXH Việt Nam
191.	2754/BHXH-CSXH	05/09/2023	Về việc cấp thẻ BHYT đối với người đang hưởng BHXH hằng tháng đề nghị cập nhật thông tin nhân thân theo căn cước công dân	BHXH Việt Nam
192.	3018/BHXH-TST	26/09/2023	Về việc hướng dẫn phối hợp Ban Chỉ đạo cấp xã và tổ chức dịch vụ trên địa bàn trong phát triển người tham gia BHXH, BHYT	BHXH Việt Nam
193.	3695/BHXH-CSYT	07/11/2023	Về việc thực hiện Công văn số 7133/BYT-BH ngày 03/11/2023 của Bộ Y tế	BHXH Việt Nam
194.	3731/BHXH-CSXH	08/11/2023	Về việc thực hiện Công văn số 4379/LĐTBXH-VL của Bộ LĐTBXH về bảo lưu thời gian đóng BHTN trên 144 tháng	BHXH Việt Nam
195.	3790/BHXH-TST	14/11/2023	Về việc thực hiện chính sách giảm mức đóng vào Quỹ bảo hiểm TNLĐ-BNN đối với đơn vị sự nghiệp tự chủ một phần chi thường xuyên theo Nghị quyết số 68/NQ-CP	BHXH Việt Nam
196.	1697/QĐ-BHXH	27/11/2023	QĐ Sửa đổi, bổ sung một số điều về việc ban hành mã số ghi trên thẻ bảo hiểm y tế tại Quyết định số 1351/QĐ-BHXH ngày 16/11/2015 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam	BHXH Việt Nam
197.	4239/BHXH-TCKT	14/12/2023	Về việc chi trả các chế độ BHXH, BHTN qua căn cước công dân	BHXH Việt Nam
<b>II. CÁC VĂN BẢN CỦA THÀNH PHỐ</b>				
1.	03-NQ/TU	09/02/2021	V/v tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021 - 2025	Thành ủy
2.	855-CV/TU	27/07/2021	V/v tổ chức tổng kết Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị	Thành ủy
3.	356-BC/TU	12/05/2023	V/v sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội	Thành ủy

4.	16-BC/BTGTU	19/11/2020	V/v đánh giá 03 năm công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội	Ban Tuyên giáo Thành ủy
5.	73/2021/NQ-HĐND	17/12/2021	Quy định mức chi thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số trên địa bàn thành phố giai đoạn 2022-2025;	HĐND thành phố
6.	75/2021/NQ-HĐND	17/12/2021	Quy định chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ thoát nghèo trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	HĐND thành phố
7.	67/2021/NQ-HĐND	17/12/2021	Quy định chính sách hỗ trợ bệnh nhân điều trị lao đa kháng thuốc và bệnh nhân chạy thận nhân tạo	HĐND thành phố
8.	45/2022/NQ-HĐND	14/7/2022	Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 75/2021/NQ-HĐND quy định người thuộc hộ nghèo theo chuẩn thành phố được hỗ trợ 20% chi phí khám chữa bệnh tại bệnh viện sau khi trừ đi phần hỗ trợ của BHXH	HĐND thành phố
9.	94/2022/NQ-HĐND	15/12/2022	Quy định về chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh trên địa bàn thành phố;	HĐND thành phố
10.	103/NQ-HĐND	15/12/2022	Nhiệm vụ năm 2023	HĐND thành phố
11.	102/2023/NQ-HĐND	14/12/2023	Sửa đổi một số điều của Nghị quyết số 34/2021/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của HĐND thành phố về việc thông qua mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội và mở rộng đối tượng bảo trợ xã hội...	HĐND thành phố
12.	36/HĐND-VHXH	17/05/2022	V/v giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 - 2025	TT HĐND thành phố
13.	8958/UBND-KTTC	31/12/2019	V/v hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho quỹ bảo hiểm thất nghiệp	UBND thành phố
14.	6005/QĐ-UBND	31/12/2019	V/v cấp kinh phí hỗ trợ quỹ bảo hiểm thất nghiệp năm 2010 - 2014 (đợt 1)	UBND thành phố
15.	361/UBND-SYT	20/01/2020	V/v phân cấp bổ sung Mua sắm bổ sung thuốc theo Thông tư số 15/2019/TT-BYT ngày 11/7/2019	UBND thành phố
16.	1205/UBND-KSTT	02/03/2020	V/v thực hiện nhiệm vụ vận hành Công dịch vụ công Quốc gia	UBND thành phố
17.	1592/UBND-SLĐTBXH	16/03/2020	V/v tăng cường hướng dẫn thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	UBND thành phố
18.	2189/UBND-VHXH	06/04/2020	V/v chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH trong thời gian phòng, chống dịch	UBND thành phố

19.	2952/UBND-ĐTĐT	06/05/2020	V/v liên quan đến nộp BHXH, BHYT, BHTN của doanh nghiệp vận hành các tuyến xe buýt trợ giá	UBND thành phố
20.	1875/QĐ-UBND	29/05/2020	V/v phê duyệt số lượng học sinh, sinh viên được hỗ trợ mua thẻ BHYT năm học 2019 - 2020	UBND thành phố
21.	2129/QĐ-UBND	22/06/2020	V/v phê duyệt kinh phí mua thẻ BHYT đối với học sinh, sinh viên năm học 2019 - 2020	UBND thành phố
22.	73/TB-UBND	27/07/2020	V/v tiếp nhận hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính các cấp trong thời gian thực hiện phòng, chống dịch covid-19	UBND thành phố
23.	2618/VP-VHXH	13/08/2020	V/v cấp thẻ BHYT đối với hộ nghèo chuẩn thành phố	UBND thành phố
24.	5510/UBND-VHXH	18/08/2020	V/v tiếp tục thực hiện tạm dừng đóng BHXH bắt buộc vào quỹ hưu trí và tử tuất	UBND thành phố
25.	213/BCĐ	25/08/2020	Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐBNN	UBND thành phố
26.	6125/UBND-KTTC	14/09/2020	V/v liên quan đến kiến nghị của Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Đà Nẵng về chính sách hỗ trợ doanh nghiệp	UBND thành phố
27.	6943/UBND-VHXH	21/10/2020	V/v tham mưu chỉ đạo tăng cường thực hiện chính sách bảo hiểm, xã hội, bảo hiểm y tế	UBND thành phố
28.	8069/UBND-VHXH	04/12/2020	V/v phối hợp tăng cường thực hiện công tác thu và phát triển đối tượng BHXH, BHYT, BHTN	UBND thành phố
29.	8590/UBND-VHXH	25/12/2020	V/v tăng cường thực hiện công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH trên địa bàn TP Đà Nẵng trong thời gian đến	UBND thành phố
30.	8663/UBND-BHXH	29/12/2020	V/v phối hợp triển khai ứng dụng Bảo hiểm xã hội số - VssID	UBND thành phố
31.	37/UBND-KGVX	06/01/2021	V/v triển khai Nghị quyết 335/2020/NQ-HĐND	UBND thành phố
32.	33/VP-KGVX	07/01/2021	V/v triển khai Quyết định 2269/QĐ-TTg của Văn phòng Chính phủ ngày 31/12/2020 về việc Quyết định phê duyệt Đề án "Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp"	UBND thành phố
33.	343/QĐ-UBND	03/02/2021	V/v kiện toàn Tổ mua sắm tập trung thuốc, vật tư, hóa chất và trang thiết bị y tế thành phố Đà Nẵng	UBND thành phố
34.	20/KH-UBND	04/02/2021	V/v thực hiện Chương trình giảm nghèo năm 2021 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	UBND thành phố
35.	820/QĐ-UBND	12/03/2021	V/v ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021	UBND thành phố



			của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	
36.	2098/UBND-KGVX	12/04/2021	V/v xử lý nợ BHXH, BHYT, BHTN của Công ty cổ phần Công nghiệp Quảng An I tại Đà Nẵng	UBND thành phố
37.	64/KH-UBND	12/04/2021	V/v triển khai thực hiện công tác BHXH, BHYT trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 09/02/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng	UBND thành phố
38.	70/KH-UBND	14/04/2021	V/v kế hoạch triển khai Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021	UBND thành phố
39.	1279/QĐ-UBND	19/04/2021	V/v thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	UBND thành phố
40.	2451/UBND-KT	27/04/2021	V/v thực hiện QĐ số 501/QĐ-TTg- về giao dự toán chi KCB BHYT năm 2021	UBND thành phố
41.	115/KH-UBND	14/06/2021	V/v triển khai thực hiện Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ	UBND thành phố
42.	4415/UBND-KGVX	15/07/2021	Vv tăng cường công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN	UBND thành phố
43.	142/KH-UBND	26/07/2021	V/v triển khai Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp"	UBND thành phố
44.	118/BCĐ	29/07/2021	Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc BCĐ thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn TP Đà Nẵng	UBND thành phố
45.	119/BCĐ	29/07/2021	Về việc Thành lập Tổ giúp việc BCĐ thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn TP Đà Nẵng	UBND thành phố
46.	2297/VP-TKTH	30/07/2021	về việc Tổng kết Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị	UBND thành phố
47.	2468/VP-TKTH	14/08/2021	V/v chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp	UBND thành phố
48.	5299/UBND-KGVX	16/08/2021	V/v đẩy mạnh thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2021-2022	UBND thành phố
49.	5664/UBND-KGVX	02/09/2021	V/v chi trả lương hưu, TC BHXH T9,10/2021 trong thời gian phòng chống dịch Covid-19	UBND thành phố
50.	6672/UBND-KGVX	02/10/2021	V/v triển khai thực hiện chế độ phụ cấp thâm niên nhà giáo.	UBND thành phố

51.	3297/VP-UBND	20/10/2021	Về kết quả thực hiện chính sách, chế độ BHXH, BHTN, BHYT 9 tháng 2021	UBND thành phố
52.	7577/UBND-KGVX	11/11/2021	V/v huy động nguồn lực mua tặng sổ BHXH, thẻ BHYT	UBND thành phố
53.	4023/VP-UBND	14/12/2021	V/v Nghị định số 08/2021/NĐ-CP về điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng	UBND thành phố
54.	82/UBND-KGVX	06/01/2022	V/v cấp thẻ BHYT hộ nghèo theo Nghị quyết số 75/2021/NQ-HĐND	UBND thành phố
55.	254/VP-UBND	24/01/2022	V/v triển khai NĐ số 12/2022/NĐ-CP về xử phạt VPHC trong lĩnh vực lao động, BHXH	UBND thành phố
56.	825/UBND-KGVX	15/02/2022	V/v cho ý kiến về cấp thẻ BHYT cho người thuộc hộ nghèo	UBND thành phố
57.	768/VP-KGVX	18/03/2022	V/v cấp thẻ BHYT người nghèo chuẩn thành phố theo Nghị quyết số 75/2021/NQ-HĐND	UBND thành phố
58.	3389/UBND-KGVX	21/06/2022	V/v quy chế phối hợp và Quy chế quản lý hoạt động của tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT	UBND thành phố
59.	116/KH-UBND	21/06/2022	KH tuyên truyền BHXH trên địa bàn TP.ĐN đến năm 2025	UBND thành phố
60.	345/TB-VP	27/06/2022	V/v thông báo ý kiến của Chủ tịch UBND TP về việc Báo cáo UBND thành phố Mua sắm bổ sung thuốc bảo hiểm y tế trúng thầu tập trung năm 2021 - 2023 sử dụng hết số lượng phân bổ	UBND thành phố
61.	4853/UBND-KGVX	06/09/2022	V/v đẩy mạnh thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2022-2023	UBND thành phố
62.	5520/UBND-KGVX	10/10/2022	V/v tăng cường công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT	UBND thành phố
63.	6059/UBND-KT	08/11/2022	V/v chuyển tiền vào quỹ Bảo hiểm xã hội để thực hiện hỗ trợ tham gia BHXH tự nguyện và quỹ BHYT	UBND thành phố
64.	6327/UBND-KT	18/11/2022	V/v tăng cường giải pháp thu, giảm tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN năm 2022 và chuyển tiền ngân sách hỗ trợ quỹ BHTN	UBND thành phố
65.	4330/VP-KGVX	21/11/2022	V/v hỗ trợ thêm mức đóng từ ngân sách địa phương đối với người tham gia BHXH tự nguyện	UBND thành phố
66.	4407/VP-UBND	25/11/2022	V/v triển khai CV số 7803/VPCP-KTTH về các đề xuất, kiến nghị của UBND của QH thuộc lĩnh vực BHXH	UBND thành phố
67.	4447/VP-UBND	29/11/2022	V/v Triển khai Công văn số 7886/VPCP-TTH về cơ sở dữ liệu quốc gia để thực hiện Dịch vụ công v BHXH	UBND thành phố
68.	207/KH-UBND	08/12/2022	Kế hoạch Kiểm tra tình hình thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 12/4/2021 của UBND thành phố về triển khai thực hiện công tác BHXH, BHYT trên địa bàn thành	UBND thành phố

			phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 09/02/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng	
69.	6792/UBND-KT	09/12/2022	V/v chuyển tiền vào quỹ Bảo hiểm xã hội để thực hiện hỗ trợ tham gia BHXH tự nguyện	UBND thành phố
70.	4629/VP-KGVX	09/12/2022	V/v kiến nghị đề xuất tại Báo cáo 2412/BC-BHXH của BHXH Đà Nẵng ngày 24/11/2022 về việc V/v Công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023	UBND thành phố
71.	4873/VP-KGVX	29/12/2022	V/v tăng cường công tác phát triển người tham gia và giảm tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN	UBND thành phố
72.	228/KH-UBND	30/12/2022	Kế hoạch thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2022 – 2025	UBND thành phố
73.	1299/VP-UBND	17/04/2023	V/v triển khai Quyết định số 615/QĐ-BHXH quy chế quản lý hoạt động của tổ chức dịch vụ thu	UBND thành phố
74.	1937/UBND-KGVX	20/04/2023	V/v triển khai Công văn số 3012-CV/TU của Thành ủy Đà Nẵng ngày 30/03/2023 về việc Công văn Tăng cường công tác phát triển người tham gia và giảm tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN	UBND thành phố
75.	1520/VP-UBND	04/05/2023	V/v triển khai Nghị quyết số 60/ NQ-CP về bảo hiểm xã hội	UBND thành phố
76.	1522/VP-UBND	04/05/2023	V/v triển khai Quyết định số 436/ QĐ-TTg về bảo hiểm xã hội	UBND thành phố
77.	3176/UBND-KGVX	22/06/2023	Quy trình đăng ký BHXH tự nguyện và đóng, cấp thẻ BHYT đối với người chỉ tham gia BHYT trên Cổng Dịch vụ công	UBND thành phố
78.	3604/UBND-KT	13/07/2023	V/v triển khai Quyết định số 807/QĐ-TTg của Chính phủ ngày 06/07/2023 về việc Quyết định về việc giao dự toán thu, chi bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế và chi phí quản lý bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế năm 2023	UBND thành phố
79.	3987/UBND-KT	31/07/2023	V/v thực hiện Quyết định 877/QĐ-TTg của Văn phòng Chính phủ ngày 20/07/2023 về việc Quyết định về việc giao dự toán chi khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2023	UBND thành phố
80.	2848/VP-UBND	01/08/2023	V/v triển khai Nghị quyết số 114/NQ-CP về dự án Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi)	UBND thành phố
81.	4155/UBND-KGVX	07/08/2023	V/v tăng cường công tác phát triển người tham gia và giảm tiền chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố	UBND thành phố
82.	3200/VP-HCTC	22/08/2023	tăng cường công tác phát triển người tham gia và giảm tiền chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo	UBND thành phố



			hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố	
83.	5599/UBND-KGVX	13/10/2023	đẩy mạnh thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm 2023-2024	UBND thành phố
84.	4038/VP-KGVX	18/10/2023	V/v Đề nghị tại Công văn số 13-CV/TTTPTDBKT phối hợp tuyên truyền cải cách chính sách bảo hiểm xã hội	UBND thành phố
85.	4039/VP-KGVX	18/10/2023	V/v Triển khai Công văn số 4367/LĐTBXH-BTXH báo cáo kết quả cấp thẻ BHYT cho người cao tuổi	UBND thành phố
86.	4114/VP-UBND	23/10/2023	V/v Triển khai Công văn số 292/CV-ĐĐBQH đề nghị góp ý dự án Luật BHXH (sửa đổi)	UBND thành phố
87.	4112/VP-KGVX	23/10/2023	V/v Triển khai Công văn số 4423/LĐTBXH-BHXH về báo cáo thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ về bảo hiểm xã hội	UBND thành phố
88.	4175/VP-KGVX	27/10/2023	V/v Triển khai Nghị định số 75/2023/NĐ-CP về thi hành Luật Bảo hiểm y tế	UBND thành phố
89.	470/TB-VP	02/11/2023	TB KL của Trưởng ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn TP Đà Nẵng tại Hội nghị BCD ngày 26/10/2023	UBND thành phố
90.	6458/UBND-KGVX	21/11/2023	V/v triển khai Thông báo 535-TB/TU của Thành ủy Đà Nẵng ngày 15/11/2023 về xây dựng chính sách hỗ trợ thêm mức đóng cho người tham gia BHXH TN	UBND thành phố
91.	4649/VP-KGVX	27/11/2023	V/v đề xuất tại Công văn số 5641/SYT -NVY về triển khai Nghị định số 75/ 2023/ NĐ-CP thi hành Luật BHYT	UBND thành phố
92.	5103/VP-KGVX	25/12/2023	V/v triển khai Công văn số 8103/ BYT-BH báo cáo tổng kết thực hiện Luật Bảo hiểm y tế	UBND thành phố
93.	321/TB-VP	03/07/2020	V/v thay đổi, bố trí các ô giao dịch của một số cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả tập trung của Trung tâm Hành chính thành phố	Văn phòng Đoàn ĐBQH
94.	74/BHXH-GĐBHYT	09/01/2020	V/v cập nhật tài liệu phục vụ công tác giám định chi phí KCB BHYT	BHXH thành phố
95.	152/BHXH-GĐBHYT	20/01/2020	V/v chuyển tuyến giữa các cơ sở KCB, khu vực địa bàn giáp ranh giữa các tỉnh, thành phố năm 2020	BHXH thành phố
96.	156/BHXH-GĐBHYT	21/01/2020	V/v mua sắm thuốc thuộc danh mục thuốc đầu thầu tập trung quốc gia do BHXH Việt Nam tổ chức	BHXH thành phố
97.	249/BHXH-GĐBHYT	11/02/2020	V/v hướng dẫn thực hiện Thông tư số 01/2020/TT-BYT của Bộ Y tế	BHXH thành phố
98.	297/BC-BHXH	19/02/2020	V/v Đánh giá kết quả 25 năm thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN	BHXH thành phố

99.	316/BHXH-QLT	24/02/2020	V/v tăng cường thực hiện các giải pháp đơn đốc thu, giảm nợ BHXH, BHYT, BHTN quý I/2020	BHXH thành phố
100.	375/BHXH-QLT	02/03/2020	V/v Tình hình thực hiện Công văn 3045/BHXH-BT, 3046/BHXH-BT và cập nhật dữ liệu Hộ gia đình qua hệ thống Bưu điện	BHXH thành phố
101.	456/KH-BHXH	13/03/2020	V/v Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp của Bảo hiểm xã hội thành phố Đà Nẵng năm 2020	BHXH thành phố
102.	473/KH-BHXH	17/03/2020	V/v Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020	BHXH thành phố
103.	505/BHXH-QLT	19/03/2020	V/v hướng dẫn thực hiện BHXH, BHYT do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19	BHXH thành phố
104.	596/BHXH-VP	30/03/2020	V/v triển khai Phần mềm chuyển phát hồ sơ BHXH	BHXH thành phố
105.	683/BC-BHXH	10/04/2020	V/v Tổng kết tình hình thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội, Luật An toàn vệ sinh lao động, Luật Việc làm giai đoạn 2016-2019	BHXH thành phố
106.	690/BHXH-QLT	13/04/2020	V/v triển khai thực hiện Nghị quyết 292/NQ-HĐND	BHXH thành phố
107.	704/BC-BHXH	16/04/2020	V/v báo cáo tình hình thực thi Chi thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ	BHXH thành phố
108.	825/BHXH-QLT	09/05/2020	V/v thực hiện một số nội dung theo Nghị quyết 42/NQ-CP và Quyết định 15/2020/QĐ-TTg	BHXH thành phố
109.	1057/BC-BHXH	01/06/2020	V/v Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ trong 6 tháng đầu năm 2020	BHXH thành phố
110.	1175/BHXH-VP	12/06/2020	V/v Góp ý dự thảo Kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm 2021-2025 thành phố Đà Nẵng	BHXH thành phố
111.	1223/BHXH-VP	18/06/2020	V/v thực hiện Công văn số 1700/BHXH-KHĐT ngày 29/5/2020 của BHXH Việt Nam	BHXH thành phố
112.	1224/BC-BHXH	18/06/2020	V/v Báo cáo triển khai Kế hoạch 400KH-BHXH thực hiện Quyết định 1939/QĐ-TTg Quý II	BHXH thành phố
113.	1228/BC-BHXH	18/06/2020	V/v Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia theo Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ	BHXH thành phố
114.	1245/BHXH-QLT	19/06/2020	V/v thực hiện nhiệm vụ thu và phát triển đối tượng BHXH, BHYT	BHXH thành phố
115.	1408/BHXH-VP	07/07/2020	V/v thực hiện Quyết định số 1291/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ	BHXH thành phố

116.	1669/TTr-BHXH	12/08/2020	V/v ban hành văn bản chỉ đạo tiếp tục thực hiện tạm dừng đóng BHXH bắt buộc vào quỹ hưu trí và tử tuất	BHXH thành phố
117.	1728/BHXH-GĐBHYT	25/08/2020	V/v khó khăn, vướng mắc trong thanh toán chi phí KCB BHYT liên quan đến dịch bệnh COVID-19 (1)	BHXH thành phố
118.	1738/TTr-BHXH	26/08/2020	V/v ban hành văn bản chỉ đạo việc thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2020-2021	BHXH thành phố
119.	1754/BHXH-QLT	27/08/2020	V/v tiếp tục thực hiện tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất do ảnh hưởng của dịch Covid-19	BHXH thành phố
120.	1882/BC-BHXH	10/09/2020	V/v Đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012 – 2020"	BHXH thành phố
121.	2007/BHXH-VP	02/10/2020	V/v báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Luật BHYT và đề xuất sửa đổi, bổ sung	BHXH thành phố
122.	2088/BC-BHXH	20/10/2020	V/v Tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 trong năm 2020	BHXH thành phố
123.	2102/BC-BHXH	23/10/2020	V/v Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ trong năm 2020	BHXH thành phố
124.	2167/BC-BHXH	30/10/2020	V/v Tình hình thực hiện Nghị quyết số 125/NQ-CP ngày 08/10/2018 và Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/08/2018 của Chính phủ	BHXH thành phố
125.	2168/BC-BHXH	30/10/2020	V/v Tổng kết thực hiện Luật Bảo hiểm y tế giai đoạn 2015-2019	BHXH thành phố
126.	2250/BC-BHXH	10/11/2020	V/v Báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết 01 và các Nghị quyết khác của Chính phủ năm 2020	BHXH thành phố
127.	2291/BHXH-QLT	17/11/2020	V/v thực hiện một số nội dung theo Công văn 7445/UBND-SLĐTBXH	BHXH thành phố
128.	2329/BC-BHXH	20/11/2020	V/v Xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch và tình hình thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội theo Kế hoạch số 7778/KH-UBND ngày 10/10/2018 của UBND thành phố	BHXH thành phố
129.	2344/BC-BHXH	23/11/2020	V/v Tình hình thực hiện Đề án Tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013 - 2020 lần 3	BHXH thành phố
130.	2345/BHXH-QLT	24/11/2020	V/v thực hiện chỉ tiêu thu, phát triển đối tượng năm 2020	BHXH thành phố



131.	2418/TT- BHXH	02/12/2020	V/v ban hành văn bản phối hợp tăng cường thực hiện công tác thu và phát triển đối tượng BHXH, BHYT, BHTN	BHXH thành phố
132.	2517/BHXH- GĐBHYT	11/12/2020	V/v Điều tiết thuốc BHYT đấu thầu tập trung Quốc gia	BHXH thành phố
133.	2588/BC-BHXH	18/12/2020	V/v kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 1939/QĐ-TTg ngày 31/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án "Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 ngành bảo hiểm và các dịch vụ công trên cơ sở kết nối chia sẻ dữ liệu giữa BHXH VN với các ngành liên quan"	BHXH thành phố
134.	2598/BC-BHXH	19/12/2020	V/v kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cáo năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020	BHXH thành phố
135.	202/BC-BHXH	30/01/2021	V/v Tình hình thực hiện Công văn 3045/BHXH-BT, 3046/BHXH-BT và thu BHXH tự nguyện qua Bru điện năm 2020	BHXH thành phố
136.	244/BHXH- GĐBHYT	04/02/2021	V/v hướng dẫn thực hiện một số quy định tại Điều 22 Luật BHYT	BHXH thành phố
137.	261/BC-BHXH	09/02/2021	V/v Đánh giá thực trạng thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội giai đoạn 2011-2020 và dự báo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	BHXH thành phố
138.	263/BC-BHXH	09/02/2021	V/v việc thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN đối với doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	BHXH thành phố
139.	324/BHXH- GĐBHYT	03/03/2021	V/v hướng dẫn tra cứu thông tin thẻ BHYT	BHXH thành phố
140.	325/KH-BHXH	04/03/2021	V/v theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp năm 2021	BHXH thành phố
141.	334/BHXH- GĐBHYT	05/03/2021	V/v triển khai áp dụng mẫu thẻ BHYT mới có hiệu lực từ ngày 01/4/2021	BHXH thành phố
142.	352/BHXH-VP	11/03/2021	V/v rà soát, đánh giá hiệu quả chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	BHXH thành phố
143.	415/BHXH-VP	19/03/2021	V/v công bố thủ tục hành chính được thay thế, bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Bảo hiểm xã hội Việt Nam	BHXH thành phố
144.	547/BHXH- GĐBHYT	06/04/2021	V/v Điều tiết thuốc trúng thầu giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh	BHXH thành phố
145.	794/BHXH- GĐBHYT	07/05/2021	V/v cập nhật danh mục nhân viên y tế trên Hệ thống thông tin giám định BHYT	BHXH thành phố
146.	863/BHXH-VP	14/05/2021	V/v báo cáo 6 tháng kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021	BHXH thành phố

147.	962/BC-BHXH	04/06/2021	V/v Báo cáo Tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ 06 tháng đầu năm 2021	BHXH thành phố
148.	1116/BHXH-GĐBHYT	29/06/2021	V/v triển khai Thông tư 04/2021/TT-BYT và thực hiện ký bổ sung phụ lục hợp đồng KCB BHYT thanh toán theo định suất năm 2021	BHXH thành phố
149.	1282/BHXH-QLT	19/07/2021	V/v thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP và Quyết định 23/2021/QĐ-TTg	BHXH thành phố
150.	1316/BHXH-QLT	23/07/2021	V/v Thực hiện đẩy mạnh các chính sách hỗ trợ COVID-19	BHXH thành phố
151.	1385/BHXH-QLT	02/08/2021	V/v thực hiện quy trình hỗ trợ COVID-19	BHXH thành phố
152.	1443/TTr-BHXH	11/08/2021	V/v ban hành văn bản chỉ đạo việc thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2021-2022	BHXH thành phố
153.	1501/BHXH-VP	21/08/2021	V/v tiếp tục thực hiện Quyết định số 2788/QĐ-UBND của UBND thành phố	BHXH thành phố
154.	1515/BHXH-VP	25/08/2021	V/v thực hiện Quyết định số 2860/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố	BHXH thành phố
155.	1533/BHXH-VP	04/09/2021	V/v thực hiện Quyết định số 2905/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố	BHXH thành phố
156.	1561/BHXH-QLT	09/09/2021	V/v thực hiện Quyết định 688/QĐ-BHXH	BHXH thành phố
157.	1638/BHXH-QLT	25/09/2021	V/v thực hiện Công văn số 2881/BHXH-TST phát triển người tham gia BHXH, BHYT	BHXH thành phố
158.	1687/BHXH-QLT	02/10/2021	V/v thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp	BHXH thành phố
159.	1696/BHXH-QLT	05/10/2021	V/v thực hiện một số nội dung theo Nghị quyết 116/NQ-CP và Quyết định 28/2021/QĐ-TTg	BHXH thành phố
160.	1725/BHXH-QLT	08/10/2021	V/v Thực hiện Công văn số 2808/BHXH-TST phát triển người tham gia BHXH, BHYT giai đoạn 2021-2025	BHXH thành phố
161.	1755/BHXH-QLT	14/10/2021	V/v rà soát, triển khai thực hiện chế độ phụ cấp thâm niên nhà giáo	BHXH thành phố
162.	1766/BC-BHXH	15/10/2021	V/v Kết quả thực hiện chính sách, chế độ BHXH, BHTN, BHYT 9 tháng đầu năm 2021 và triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết số 116/NQ-CP của Thủ tướng Chính phủ	BHXH thành phố
163.	1791/BHXH-VP	20/10/2021	V/v báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác BHXH, BHYT theo Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 09/02/2021 của Ban thường vụ Thành ủy	BHXH thành phố
164.	1873/BC-BHXH	02/11/2021	V/v Đánh giá kết quả tình hình cấp và sử dụng thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi	BHXH thành phố

165.	1895/BHXXH-VP	04/11/2021	V/v tình hình tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính	BHXXH thành phố
166.	1919/BHXXH-VP	05/11/2021	V/v báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW và Quyết định số 416/QĐ-TTg	BHXXH thành phố
167.	1922/BHXXH-VP	08/11/2021	V/v báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 125/NQ-CP	BHXXH thành phố
168.	1939/BC-BHXXH	10/11/2021	V/v Tổng kết chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ	BHXXH thành phố
169.	1940/BHXXH-QLT	11/11/2021	V/v đơn đốc đơn vị thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg	BHXXH thành phố
170.	1973/BHXXH-VP	15/11/2021	V/v báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021	BHXXH thành phố
171.	1974/BHXXH-VP	15/11/2021	V/v Kết quả thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 09/02/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy năm 2021	BHXXH thành phố
172.	2089/KH-BHXXH	30/11/2021	V/v Triển khai thực hiện nhiệm vụ, công tác thu và khai thác, phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế phù hợp với cấp độ dịch bệnh và các hoạt động quy định tại Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ	BHXXH thành phố
173.	2153/BHXXH-GĐBH YT	07/12/2021	V/v ngưng hiệu lực Thông tư số 04/2021/TT-BYT ngày 29/4/2021 của Bộ Y tế	BHXXH thành phố
174.	2281/BHXXH-GĐBH YT	16/12/2021	V/v thực hiện Quyết định số 5086/QĐ-BYT	BHXXH thành phố
175.	2742/BHXXH-VP	30/12/2021	V/V triển khai thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính của ngành Bảo hiểm xã hội Việt Nam	BHXXH thành phố
176.	2793/BC-BHXXH	31/12/2021	V/v Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 1939/QĐ-TTg ngày 31/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 ngành bảo hiểm và các dịch vụ công trên cơ sở kết nối chia sẻ dữ liệu giữa Bảo hiểm xã hội Việt Nam với các ngành liên quan"	BHXXH thành phố
177.	2758/BHXXH-GĐBH YT	31/12/2021	V/v thực hiện Quyết định số 5086/QĐ-BYT	BHXXH thành phố
178.	107/BHXXH-QLT	17/01/2022	V/v triển khai thu BHXH bắt buộc đối với công dân nước ngoài làm việc tại Việt Nam kể từ ngày 01/01/2022	BHXXH thành phố

179.	208/BHXXH-VP	24/01/2022	V/v báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 1291/QĐ-TTg	BHXXH thành phố
180.	209/BHXXH-VP	24/01/2022	V/v triển khai Quyết định số 1291/QĐ-TTg ngày 07 tháng 10 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ	BHXXH thành phố
181.	281/KH-BHXXH	15/02/2022	V/v triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Bảo hiểm xã hội thành phố Đà Nẵng năm 2022	BHXXH thành phố
182.	335/KH-BHXXH	25/02/2022	V/v thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022	BHXXH thành phố
183.	336/KH-BHXXH	25/02/2022	V/v Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực BHXXH, BHYT, BHTN năm 2022 của Ngành BHXXH Việt Nam	BHXXH thành phố
184.	402/BHXXH-GĐBHYT	04/03/2022	V/v triển khai thí điểm sử dụng CCCD gắn chip trong KCB BHYT	BHXXH thành phố
185.	1029/BHXXH-QLT	23/05/2022	V/v hướng dẫn xác nhận theo Quyết định 08/2022/QĐ-TTg và thực hiện Công điện 431/CD-TTg	BHXXH thành phố
186.	1072/BC-BHXXH	26/05/2022	V/v Kết quả thực hiện Chương trình An sinh xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022	BHXXH thành phố
187.	1197/BC-BHXXH	03/06/2022	V/v Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia theo Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ	BHXXH thành phố
188.	1217/BHXXH-GĐBHYT	08/06/2022	V/v thực hiện Quyết định số 299/QĐ-QLD của Cục Quản lý Dược	BHXXH thành phố
189.	1220/BHXXH-GĐBHYT	08/06/2022	V/v mã hóa vật tư y tế theo Quyết định số 5086/QĐ-BYT lần 2 & rà soát giá VTYT	BHXXH thành phố
190.	1242/BHXXH-QLT	10/06/2022	V/v phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 1155/QĐ-BHXXH ngày 12/5/2022, Công văn Công văn số 1234/BHXXH-TST ngày 11/5/2022 của BHXXH Việt Nam về việc ký Quy chế phối hợp	BHXXH thành phố
191.	1242/BHXXH-QLT	10/06/2022	V/v phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 1155/QĐ-BHXXH ngày 12/5/2022, Công văn Công văn số 1234/BHXXH-TST ngày 11/5/2022 của BHXXH Việt Nam về việc ký Quy chế phối hợp	BHXXH thành phố
192.	1481/BHXXH-QLT	11/07/2022	V/v hướng dẫn thực hiện Quyết định 08/2022/QĐ-TTg	BHXXH thành phố
193.	1673/BHXXH-GĐBHYT	08/08/2022	V/v báo cáo tham gia đấu thầu thuốc và khó khăn, vướng mắc trong đấu thầu, thanh toán chi phí thuốc theo Thông tư số 15/2019/TT-BYT	BHXXH thành phố



194.	1784/TTr-BHXH	31/08/2022	V/v ban hành văn bản thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2022-2023	BHXH thành phố
195.	1900/KH-BHXH	16/09/2022	V/v Triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Lê Trung Chinh, Chủ tịch UBND thành phố, Trưởng BCD thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn thành phố Đà Nẵng tại Hội nghị Ban Chỉ đạo ngày 12/8/2022 tại BHXH thành phố Đà Nẵng	BHXH thành phố
196.	1908/BHXH-QLT	17/09/2022	V/v thực hiện mức chi thù lao cho tổ chức dịch vụ thu BHXH tự nguyện, BHYT và các cơ sở giáo dục từ ngày 01/10/2022	BHXH thành phố
197.	1983/BC-BHXH	29/09/2022	V/v thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN đối với doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài	BHXH thành phố
198.	2061/BHXH-GĐBHYT	07/10/2022	V/v báo cáo tình hình thực hiện Thông tư số 04/2017/TT-BYT	BHXH thành phố
199.	2299/BC-BHXH	10/11/2022	V/v Tổng kết đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 và các Nghị quyết của Chính phủ năm 2022	BHXH thành phố
200.	2351/BHXH-GĐBHYT	15/11/2022	V/v chuẩn hóa danh mục, dữ liệu điện tử và cập nhật dữ liệu Hệ thống thông tin giám định BHYT	BHXH thành phố
201.	2441/BC-BHXH	25/11/2022	V/v báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 125/NQ-CP	BHXH thành phố
202.	2522/BHXH-GĐBHYT	05/12/2022	V/v rà soát, cập nhật điều chỉnh thông tin về danh mục, dữ liệu KCB BHYT trên Hệ thống thông tin giám định BHYT	BHXH thành phố
203.	2623/BHXH-VP	09/12/2022	V/v báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác BHXH, BHYT theo Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 09/02/2021 của Ban thường vụ Thành ủy Đà Nẵng	BHXH thành phố
204.	2635/BC-BHXH	12/12/2022	V/v Thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 13/9/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2017 về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế”	BHXH thành phố
205.	2750/BHXH-QLT	27/12/2022	V/v triển khai Quy trình đăng ký BHXH tự nguyện và đóng, cấp thẻ BHYT đối với người chỉ tham gia BHYT trên Cổng Dịch vụ công	BHXH thành phố
206.	40/BHXH-GĐBHYT	09/01/2023	V/v hướng dẫn chi tiết cách ghi một số chỉ tiêu tại Mẫu số 01/QTGD ban hành theo Quy trình giám định BHYT	BHXH thành phố
207.	138/BC-ĐKT	19/01/2023	V/v Báo cáo Kết quả Kiểm tra Kiểm tra tình hình thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 12/4/2021 của UBND thành phố	BHXH thành phố
208.	176/BHXH-QLT-ST	06/02/2023	V/v hướng dẫn thực hiện Quyết định số 1188/QĐ-BHXH	BHXH thành phố

209.	175/BHXH-GĐBHYT	06/02/2023	V/v xây dựng danh mục VTYT theo Thông tư số 04/2017/TT-BYT	BHXH thành phố
210.	203/BHXH-GĐBHYT	09/02/2023	V/v thực hiện cập nhật danh mục theo Quyết định 3618/QĐ-BHXH	BHXH thành phố
211.	213/BC-BHXH	10/02/2023	V/v Kết quả thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Bảo hiểm xã hội thành phố và Cục Thuế thành phố Đà Nẵng	BHXH thành phố
212.	266/BHXH-QLT-ST	22/02/2023	V/v thực hiện công tác thu, phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2023	BHXH thành phố
213.	479/BHXH-TST	24/02/2023	V/v tăng cường thực hiện giảm số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN năm 2023	BHXH thành phố
214.	287/KH-BHXH	24/02/2023	V/v phổ biến, giáo dục pháp luật của BHXH thành phố Đà Nẵng năm 2023	BHXH thành phố
215.	297/BHXH-GĐBHYT	28/02/2023	V/v thực hiện thanh toán BHYT theo khoản 4 Nghị quyết số 144/NQ-CP	BHXH thành phố
216.	325/BHXH-QLT-ST	06/03/2023	V/v thực hiện chức năng theo Quyết định số 1188/QĐ-BHXH	BHXH thành phố
217.	380/BC-BHXH	16/03/2023	V/v Công tác chỉ đạo, phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN (CV409)	BHXH thành phố
218.	628/BC-BHXH	18/04/2023	V/v tình hình 05 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy Ban chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội	BHXH thành phố
219.	722/BHXH-GĐBHYT	09/05/2023	V/v cập nhật các danh mục theo QĐ 3618/QĐ-BHXH và chấn chỉnh việc chậm gửi dữ liệu điện tử KCB BHYT lên Hệ thống thông tin giám định BHYT	BHXH thành phố
220.	767/BHXH-QLT-ST	15/05/2023	V/v triển khai thực hiện Quyết định số 490/QĐ-BHXH và Quyết định 615/QĐ-BHXH của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam	BHXH thành phố
221.	762/BHXH-GĐBHYT	15/05/2023	V/v đấu thầu tập trung cấp địa phương theo Thông tư 06/2023/TT-BYT	BHXH thành phố
222.	897/BHXH-QLT-ST	07/06/2023	V/v mức lương cơ sở thực hiện từ ngày 01/7/2023 và KCB BHYT	BHXH thành phố
223.	909/TTr-BHXH	09/06/2023	V/v ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện Quy trình đăng ký BHXH tự nguyện và đóng, cấp thẻ BHYT đối với người chỉ tham gia BHYT trên Cổng Dịch vụ công	BHXH thành phố
224.	966/BHXH-VP	15/06/2023	V/v báo cáo thống kê số liệu về số thanh niên đóng BHTN, BHYT1	BHXH thành phố
225.	951/BHXH-GĐBHYT	15/06/2023	V/v chấn chỉnh hồ sơ sai sót và tỉ lệ gửi dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định BHYT đúng ngày	BHXH thành phố
226.	971/BHXH-VP	16/06/2023	V/v báo cáo tình hình thực hiện công tác giám nghèo 6 tháng đầu năm 2023	BHXH thành phố

227.	1037/BHXH-GĐBHYT	30/06/2023	V/v đánh giá tình KCB BHYT 5 tháng đầu năm, biện pháp kiểm soát chi phí KCB BHYT 7 tháng cuối năm 2023	BHXH thành phố
228.	1059/BHXH-GĐBHYT	03/07/2023	V/v áp dụng mức lương cơ sở theo quy định tại Nghị định số 24/2023/NĐ-CP của Chính phủ trong thanh toán chi phí KCB BHYT.	BHXH thành phố
229.	1216/BC-BHXH	19/07/2023	V/v Tình hình triển khai các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố về thực hiện quy trình liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính thiết yếu tại Đề án 06/CP	BHXH thành phố
230.	1218/BHXH-VP	20/07/2023	V/v cung cấp số chỉ tiêu thống kê Bảo hiểm xã hội; Bảo hiểm y tế; Bảo hiểm thất nghiệp phân theo đơn vị hành chính cấp huyện	BHXH thành phố
231.	1289/BHXH-QLT-ST	28/07/2023	V/v hướng dẫn thực hiện Quyết định 948/QĐ-BHXH và Kế hoạch 134/KH-UBND	BHXH thành phố
232.	1380/BHXH-VP	11/08/2023	V/v báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác BHXH, BHYT theo Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 09/02/2021 của Ban thường vụ Thành ủy Đà Nẵng	BHXH thành phố
233.	1484/BC-BHXH	30/08/2023	V/v Công tác quản lý Bảo hiểm xã hội trong các khu công nghiệp giai đoạn 2015 - 2022	BHXH thành phố
234.	1497/BC-BHXH	05/09/2023	V/v Sơ kết 3 năm triển khai thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND về thực hiện Chương trình An sinh xã hội	BHXH thành phố
235.	1505/BHXH-GĐBHYT	07/09/2023	Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 16/6/2023 của UBND thành phố Đà Nẵng	BHXH thành phố
236.	1671/TTr-BHXH	27/09/2023	Về việc ban hành văn bản chỉ đạo việc thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2023-2024	BHXH thành phố
237.	1734/BHXH-GĐBHYT	06/10/2023	V/v tổng hợp, báo cáo chi phí DVKT sử dụng trên các TTBYT chưa xác lập sở hữu toàn dân trước thời điểm Nghị quyết số 30/NQ-CP có hiệu lực	BHXH thành phố
238.	1737/BHXH-QLT-ST	09/10/2023	Hướng dẫn thực hiện Công văn số 3018/BHXH-TST ngày 26/9/2023	BHXH thành phố
239.	1810/BC-BHXH	20/10/2023	V/v Kết quả thực hiện chính sách BHXH, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2023	BHXH thành phố
240.	1905/BHXH-QLT-ST	01/11/2023	V/v thực hiện Công văn số 4039/VP-KGVX	BHXH thành phố
241.	1939/BC-BHXH	03/11/2023	V/v Báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP và các Nghị quyết khác của Chính phủ năm 2023 lần 2	BHXH thành phố
242.	1972/BHXH-GĐBHYT	09/11/2023	Về việc triển khai thực hiện Nghị định số 75/2023/NĐ-CP	BHXH thành phố
243.	1983/BHXH-QLT-ST	10/11/2023	V/v triển khai thực hiện Nghị định số 75/2023/NĐ-CP	BHXH thành phố

244.	2059/BC-BHXH	22/11/2023	V/v Tình hình triển khai Nghị quyết số 125/NQ-CP, Nghị quyết số 102/NQ-CP và Nghị quyết số 69/NQ-CP	BHXH thành phố
245.	2062/BHXH-GĐBHYT	23/11/2023	V/v Triển khai thực hiện thông tư số 22/2023/TT-BYT	BHXH thành phố
246.	2071/BHXH-QLT-ST	24/11/2023	V/v thực hiện chỉ tiêu BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 2023	BHXH thành phố
247.	2070/BHXH-GĐBHYT	24/11/2023	Về việc thanh toán chi phí dịch vụ kỹ thuật theo Nghị quyết số 30/NQ-CP của Chính Phủ	BHXH thành phố
248.	2108/BC-BHXH	30/11/2023	V/v Sơ kết 3 năm thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 12/4/2021 của UBND thành phố về triển khai thực hiện công tác Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 03-NQ/TU	BHXH thành phố
249.	2147/TTr-BHXH	06/12/2023	Về việc ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện Nghị định 75/2023/NĐ-CP	BHXH thành phố
250.	27/QĐ-BCĐ	16/03/2020	V/v thành lập Tổ giúp việc Ban chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN	BCĐ thực hiện chính sách BHXH
251.	255/CV-BCĐ	14/10/2020	V/v phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2020	BCĐ thực hiện chính sách BHXH
252.	142/QĐ-BCĐ	09/09/2021	V/v thành lập Tổ thu nợ liên ngành bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	BCĐ thực hiện chính sách BHXH





Phụ lục 2

**KẾT QUẢ THAM GIA BẢO HIỂM XÃ HỘI, BẢO HIỂM THẤT NGHIỆP  
GIAI ĐOẠN 2020 – 2023**

(Kèm theo Báo cáo số 03 /BC-ĐGS ngày 12/7/2024 của Đoàn giám sát HĐND thành phố)

TT	Chỉ tiêu	2020		2021		2022		2023	
		Số người	Tỉ lệ	Số người	Tỉ lệ	Số người	Tỉ lệ	Số người	Tỉ lệ
1	Lao động tham gia BHXH	230.605	40,54%	237.657	41,77%	266.623	46,87%	279.175	49,07%
	- BHXH bắt buộc	220.499	38,76%	220.947	38,84%	245.014	43,07%	252.600	44,40%
	- BHXH tự nguyện	10.106	1,78%	16.710	2,94%	21.609	3,80%	26.575	4,67%
2	Số người tham gia BHYT	213.585	37,54%	214.122	37,64%	238.027	41,84%	245.476	43,15%
3	Số người tham gia BHYT	1.064.103	92,60%	1.090.367	94,89%	1.097.476	95,51%	1.119.071	97,39%

Ghi chú: Lực lượng lao động trong độ tuổi (LLLĐTĐT) lấy theo số lao động từ 15 tuổi trở lên đang làm việc hàng năm, dân số (DS) theo Niên Giám thống kê năm 2021

Phụ lục 3  
**KẾT QUẢ THU BHXH, BHYT, BHTN TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ  
 TRONG GIAI ĐOẠN 2020 - 2023**

(Kèm theo Báo cáo số 12/BC-DGS ngày 12/7/2024 của Đoàn giám sát HDND thành phố)

Đơn vị: Triệu đồng

TT	Nội dung	Năm 2020			Năm 2021			Năm 2022			Năm 2023		
		Kế hoạch	Thực hiện	Tỷ lệ %	Kế hoạch	Thực hiện	Tỷ lệ %	Kế hoạch	Thực hiện	Tỷ lệ %	Kế hoạch	Thực hiện	Tỷ lệ %
1	BHXH bắt buộc	3.594.053	3.636.714	101,19%	3.634.837	3.639.424	100,13%	3.987.931	4.190.669	105,08%	4.632.402	4.643.136	100,23%
2	BHXH tự nguyện	39.211	43.195	110,16%	51.503	51.873	100,72%	65.518	65.975	100,70%	77.943	78.724	101,00%
3	BHYT	1.318.010	1.405.484	106,64%	1.401.580	1.422.148	101,47%	1.498.189	1.499.433	100,08%	1.510.972	1.697.204	112,33%
4	BHTN	282.939	285.189	100,80%	251.477	250.758	99,71%	213.154	214.512	100,64%	347.079	355.926	102,55%
<b>Tổng cộng</b>		<b>5.234.213</b>	<b>5.370.582</b>	<b>102,61%</b>	<b>5.339.397</b>	<b>5.364.203</b>	<b>100,46%</b>	<b>5.764.792</b>	<b>5.970.589</b>	<b>103,57%</b>	<b>6.568.396</b>	<b>6.774.990</b>	<b>103,15%</b>



Phụ lục 4

**KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT CÁC CHẾ ĐỘ BHXH  
TRONG GIAI ĐOẠN 2020 - 2023**

(Kèm theo Báo cáo số 09 /BC-ĐGS ngày 12/7/2024 của Đoàn giám sát  
HDND thành phố)

TT	LOẠI ĐỐI TƯỢNG	ĐƠN VỊ TÍNH	NĂM 2020	NĂM 2021	NĂM 2022	NĂM 2023
<b>I</b>	<b>Hồ sơ giải quyết</b>					
1	Hàng tháng	Người	2.133	1.683	1.721	1.878
1.1	Hưu trí	Người	1.913	1.486	1.480	1.625
1.2	Tuất	Định xuất	200	181	223	228
1.3	TNLD - BNN	Người	20	16	18	16
2	Một lần	Người	13.316	15.934	11.871	12.627
2.1	BHXH một lần	Người	12.533	15.079	10.823	11.625
2.2	TNLD, BNN một lần	Người	68	44	63	80
2.3	Tuất một lần	Người	715	811	985	922
3	Óm đau	Lượt người	128.465	87.663	191.354	138.782
4	Thai sản	Lượt người	32.409	26.229	20.509	27.621
5	Dưỡng sức phục hồi sức khỏe	Lượt người	7.190	5.873	5.612	5.209
<b>II</b>	<b>Người hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH hàng tháng</b>					
1	Tại thời điểm tháng 12/2023	Người	53.731	55.196	56.551	58.017





Phụ lục 5

**KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT CHẾ ĐỘ BHXH, BHYT, BHTN CHO NGƯỜI LAO ĐỘNG GIAI ĐOẠN 2020 – 2023**

(Kèm theo Báo cáo số: **BC-ĐGS** ngày **12/7/2024** của Đoàn giám sát HĐND thành phố)

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT	Loại hình quản lý	Năm 2020		Năm 2021		Năm 2022		Năm 2023	
		Số người	Số tiền	Số người	Số tiền	Số người	Số tiền	Số người	Số tiền
<b>I</b>	<b>CHI BẢO HIỂM XÃ HỘI</b>								
<b>1</b>	<b>Nguồn ngân sách nhà nước</b>	<b>12.967</b>	<b>551.697</b>	<b>12.503</b>	<b>528.591</b>	<b>12.151</b>	<b>540.212</b>	<b>11.612</b>	<b>546.640</b>
1.1	Chi BHXH hàng tháng	12.014	539.759	11.528	515.466	11.024	524.457	10.627	532.663
1.2	Chi BHXH một lần	953	11.938	975	13.126	1.127	15.755	985	13.977
<b>2</b>	<b>Nguồn quỹ Bảo hiểm xã hội</b>	<b>225.268</b>	<b>3.701.091</b>	<b>181.045</b>	<b>3.896.246</b>	<b>276.084</b>	<b>4.083.834</b>	<b>232.958</b>	<b>4.578.200</b>
2.1	Quỹ ốm đau và thai sản	167.873	505.181	118.838	414.271	216.205	409.485	170.504	446.125
2.2	Quỹ TNLĐ - BNN	814	10.631	789	10.244	877	11.561	911	13.911
2.3	Quỹ hưu trí, tử tuất	56.581	3.185.280	61.418	3.471.731	59.002	3.662.789	61.543	4.118.165
<b>3</b>	<b>Nguồn quỹ Bảo hiểm thất nghiệp</b>	<b>29.159</b>	<b>409.765</b>	<b>244.760</b>	<b>870.068</b>	<b>20.151</b>	<b>301.555</b>	<b>18.522</b>	<b>373.351</b>
	<b>Tổng cộng</b>	<b>267.394</b>	<b>4.662.553</b>	<b>438.308</b>	<b>5.294.906</b>	<b>308.386</b>	<b>4.925.601</b>	<b>263.092</b>	<b>5.498.192</b>
<b>II</b>	<b>CHI BẢO HIỂM Y TẾ</b>	<b>2.459.002</b>	<b>1.973.523</b>	<b>1.898.687</b>	<b>1.784.799</b>	<b>2.565.754</b>	<b>2.312.274</b>	<b>2.911.831</b>	<b>2.477.887</b>





**Phụ lục 6**  
**TÌNH HÌNH NỢ CỦA CÁC ĐƠN VỊ CÙNG THAM GIA BHXH, BHYT, BHTN**  
(Kèm theo Báo cáo số: 01/BC-ĐGS ngày 14/7/2024 của Đoàn giám sát HĐND thành phố)

Đơn vị: đồng

TT	Loại nợ	Số đơn vị	Số lao động	Tiền nợ					Ghi chú
				Tổng số	BHXH	BHYT	BHTN	Lãi	
1	Nợ chậm đóng	945	22.812	13.914.461.917	7.714.667.919	4.437.106.959	1.692.913.010	69.774.029	
2	Nợ đọng	1.729	13.415	28.923.609.677	23.633.281.872	3.441.285.632	1.573.834.691	275.207.482	
3	Nợ kéo dài	1.513	3.989	112.025.055.354	64.802.053.561	8.305.990.568	3.429.526.773	35.487.484.452	
3.1	Từ 3 tháng đến dưới 6 tháng	453	1.571	9.748.002.333	7.927.640.074	1.037.117.844	446.234.461	337.009.954	
3.2	Từ 6 tháng đến dưới 12 tháng	316	1.139	16.182.061.752	12.313.257.660	1.134.780.658	470.074.959	2.263.948.475	
3.3	Từ 12 tháng trở lên	744	1.279	86.094.991.269	44.561.155.827	6.134.092.066	2.513.217.353	32.886.526.023	
4	Nợ khó thu	1.208	0	78.395.333.397	42.899.021.497	4.388.675.725	1.207.879.612	29.899.756.563	
4.1	Đơn vị mất tích	815	0	44.567.828.282	24.547.695.165	1.986.121.804	443.031.441	17.590.979.872	
4.2	Đang phá sản, giải thể								
4.3	Đã giải thể, phá sản	98	0	9.157.708.821	4.746.914.640	335.985.571	100.311.097	3.974.497.513	
4.4	Khác	295	0	24.669.796.294	13.604.411.692	2.066.568.350	664.537.074	8.334.279.178	
	<b>Cộng</b>	<b>5.395</b>	<b>40.216</b>	<b>233.258.460.345</b>	<b>139.049.024.849</b>	<b>20.573.058.884</b>	<b>7.904.154.086</b>	<b>65.732.222.526</b>	